



„Czas” wychodzi codziennie wieczór, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne. Niedziela Nra Czasu, o ile zapas starczy, w Krakowie po 10 cent., a przesyłką pocztową 12 centów; we Lwowie po 10 centów do nabycia w biurze dr. Karola Ludwika 1. 9.

Prenumerata wynosi:

Table with 3 columns: W miejscu, Poczta w państwie austriackim, Poczta w państwie niemieckim. Rows show rates for annual, quarterly, and monthly subscriptions.

Prenumeratę przyjmuje się tylko od 1 do ostatniego dnia w miesiącu. — Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) uprasza się nadsyłać franco do Administracji Czasu w Krakowie. — Listy reklamacyjne nieopieczętowane nie podlegają opłacie pocztowej. — Listów niestanowiących nie przyjmuje się. — Recepty nadsyłanych nie zwraca się.

CZAS

Prenumeratę przyjmują:

Administracja Czasu w Krakowie i urzędy pocztowe. Miejscowa prenumeratę księgarnia S. A. Krzyżanowskiego, handel Niemojewskiego w Sukientach, biuro dzienników Herza plac Maryacki 1. 9, handel Bajera ul. Grodzka, główna trafikarok Rynku i ulicy św. Jana, handel Kretschmera w Rynku gł. — Ogłoszenia (inzeraty) przyjmuje się za opłatą od miejsca wiersza drobny druk (petitem) za pierwszy raz 10 cent., za każdy następny po 5 cent. — Nadesłane (na 3 stronie) od miejsca wiersza drukem drobnym po 30 cent. za każdy raz. — Ogłoszenia i prenumeratę przyjmują: we Lwowie biuro dzienników ulica Karola Ludwika 1. 9, centralne biuro ogłoszeń ulica Kopernika 1. 11; w Paryżu wyjątkowo p. Adam rue de Varenne 38, (prenumeratę p. W. Raczkowski Courbevois pod Paryżem rue du Chemin de fer 44); w Wiedniu pp. Haasenstejn & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtu n. M., Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wrocławiu), A. Oppelk, R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze); H. Schöckel, M. Dukas, J. Danneberg, H. Friedl (tylko prenumeratę pp. H. Goldschmidt & Comp.); w Frankfurcie n. M. G. L. Daube & Comp w Warszawie przyjmują ogłoszenia pp. Reichman i Frenkler, biuro ogłoszeń przy ul. Senatorskiej

Przegląd polityczny.

Kraków 20 lipca.

Vaterland wystąpił wczoraj z żądaniem, aby zapowiedziane urzędowo otwarcie słoweńskich paratelek w gimnazjum cyleyskiem w dolnej Styrii, nastąpiło już z początkiem następnego roku szkolnego. Rzecz naturalna, że wszystkie liberalne pisma wiedeńskie z N. fr. Presse na czele, rozpisują się dziś o znanym „głębokim zanepokojeniu wśród Niemców styryjskich” (jakkolwiek ci mityczni zanepokojeni Niemcy nie mieli jeszcze do wczoraj po południu czasu dostać i przeczytać artykuł Vaterlandu), dalej o „zniszczeniu niemieckiego zakładu nankowego” i o „wnoszeniu wadliwych do koalicyi.” Nie chcemy dziś raz jeszcze powracać do treści tych wykrzykników, ani stwierdzać po tysiącach, że nie wiele byłoby wart naród, którego byłby należało do utworzenia lub nienowoczesności słoweńskich paratelek; nie chcemy przypominać, że Niemcy styryjscy takimi „zanepokojeniami” wystawiają smutne świadectwo swej narodowej siły. Chcemy tylko dziś zwrócić uwagę, że alarm jest w każdym razie przedczesny o tyle, iż, jak wynika z natury rzeczy, paratelek wspomnianych z początkiem roku 1894/5 wejść w życie nie mogą. Wynika to wyraźnie z oświadczenia deklaracji p. ministra oświaty w komisji budżetowej. Z drugiej strony dziwnym się, że Vaterland tego nie wie i występuje z żądaniem tak, jakby chciał stworzyć odmowę tam, gdzie jej dotąd nie było i nie ma. Jesteśmy pewni, że pozostali w klubie Hohenwarta Słowacy, nie mają zamiaru ni żądać, ni zowad stawiać kwesty terminu otwarcia paratelek na ostru miedza, bo wobec nieuniknionej porażki osłabiłyby tylko swą pozycję wobec wyborców. To też artykuł Vaterlandu u ważnym pod względem formalnym za wyraz opinii samej redakcyi, zaś co do jego istoty, za błąd taktyczny.

dzieliśmy; ohydne zamachy są w pamięci wszystkich. Czy chcecie panowie słyszeć, co powiedział pewien anarchista przed trybunałem przysięgłych? „Trzeba zniszczyć pałace, zrabować sklepy, wszystkich reprezentantów władzy, wytypić sztyltem, dynamitem i rewolwerem. Żołnierze powinni zabijać oficerów. Plują na patriotyzm! Czy chcecie zrzec się represi wobec takich wykroczeń? Nasza ustawa nie może być porównana z ustawami bezpieczeństwa z czasów monarchii i cesarstwa. Rząd nie zmierza bynajmniej do aktów samowoli. Chcemy jednak stłumić prywatną propagandę, szerzącą się głównie pomiędzy żołnierzami. Nie możemy zezwolić na dezorganizację armii, tej ostatniej socyalnej siły. — Dotychczasowe ustawy nie wystarczały; niedawno kazaliśmy aresztować 350 anarchistów. Z tych 300 stanie przed przysięgłymi; innych musimy puścić na wolność, chociaż znamy ich, jako anarchistów. Nowa ustawa jest zatem niezbędna, gdyż niebezpieczeństwo rośnie z dniem każdym. Musimy położyć koniec ohydnej sekcji. — Konserwatywa Denis Cochina przemawiał przeciwko ustawie, a zwłaszcza przeciwko odjęciu sądom przysięgłych orzecznictwa w sprawach przeciwko anarchom. Przysięgli okazali już niejednokrotnie swoją odwagę, właśnie dlatego, ponieważ są sędziami przez czas krótki, mogą mieć więcej odwagi. Łatwiej jest być walecznym przez 14 dni, niż przez dziesięć lat. Nie można wymagać ciągłego bohaterstwa od zawodowych sędziów. Zresztą należy ufać zdrowemu rozsądkowi narodu. Rząd chce mieć powagę, ale powaga sama przez się niema żadnego sensu. W imię jakiej zasady chcecie władzę wykonywać? Zasada Rzeczypospolitej jest wolna dyskusja. Wy republikańskie, jeżeli nie jesteście liberalnymi, czemuż jesteście? Po przemówieniu Cochina wniosło centrum zamknięcie dyskusyi. Socyalisci żądali limitowanego głosowania na trybunie. Wniosek ten został odrzucony 320 głosami przeciwko 127. Następnie domagali się zwykłego głosowania na trybunie. Głosowanie takie musi się odbyć na żądanie 40 deputowanych. Zamknięcie dyskusyi uchwalono 253 głosami przeciwko 194. Nagłośnić została uchwalona 279 głosami przeciwko 167. Następnie deputowany Delaporte odczytał protest radykalistów przeciwko ustawie, poczem przebiegło do dyskusyi szczegółowej uchwalono 289 głosami przeciwko 162. — Dyskusja szczegółowa może potrwać długo, z powodu mnóstwa zapowiedzianych poprawek. Najgorętsza walka będzie się toczyć o poprawkę, ograniczającą czas trwania ustawy do pewnego terminu.

Pobyt włoskiego deputowanego i byłego ministra oświaty, Ruggiera Bonghi, w Paryżu, zwraca na siebie już od pewnego czasu uwagę. Bonghi natychmiast po przybyciu odbył konferencję z senatorem Ranc i z deputowanym Lockroy. Obaj ci panowie stoją na czele francuskiego komitetu, zajmującego się sprawą przywrócenia przyjaznych stosunków pomiędzy Francją a Włochami. Bonghi zaś jest, jak wiadomo, prezesem Towarzystwa, założonego ku temu samemu celowi we Włoszech, a przybył do Francji uświadomić po to, aby porozumieć się co do najważniejszych środków propagandy. We wtorek był obecny w parlamencie na początku dyskusyi o nowej ustawie anarchystycznej, we środę zaś otrzymał audiencję u prezydenta Rzeczypospolitej. Naturalnie bezpośrednio po opuszczeniu pałacu Elizejskiego musiał Bonghi udzielać objaśnień sturmujiącemu reporterom. Według ogłoszonych interwjuów, Bonghi miał na wstępie oświadczyć Casimir-Perierowi, że choćby nawet rządy Francji i Włoch żyły w niesnaskach, to przecież oba narody związane są tak silnie wężami tożsamości rasy i wspólności interesów, że nie może być pomiędzy nimi mowy o nienawiści; co najwyżej mogą być tylko nieporozumie-

nia. „Podzielim pański pogląd — odrzec miał Casimir-Perier — i byłbym bardzo szczęśliwy, gdyby nastąpiło zbliżenie obu ludów. Znajdujemy się wobec sytuacji politycznej, wytworzonej przez międzynarodowe traktaty, ale pokojowy stan Europy pozwala przypuszczać, że trójprzymierze nie zostanie odnowione, wobec tęsknoty za spokojniejszą przyszłością. Jest to sprawozdanie drugorzędne dziennika Journal i dlatego nie trzeba do rzekomych słów prezydenta przywiązywać politycznej wagi. Według Gaulois, tylko sam pan Bonghi wyraził mił gorące życzenia i nadzieję, że przymierze pomiędzy Włochami, Niemcami i Austrią zostanie rozwiązane.

W senacie włoskim toczy się dalej dyskusja nad przedłożeniami finansowemu rządowi. Gabinet odrzucił wszystkie poprawki i postawi z tego powodu kwestyę zaufania. Większość rządową w senacie obliczają na 200 głosów. W Sycylii panuje obecnie względny spokój. Komisarz królewski generał Morra przybył do Rzymu, aby wziąć udział w obradach senatu; przy tej sposobności złożył on królowi sprawozdanie ze swej administracyi i porozumie się z rządem co do zniesienia stanu obłączenia na wyspie. W każdym razie Sycylia otrzymała na czas dłuższy, aż do załatwienia kwesty agrarnej, królewskiego namiestnika, opratzonego nadzwyczajnym pełnomocnictwem. Prasę włoską narzeka na niedołęstwo politycy przy ściąganiu anarchistów. Pokazuje się bowiem, że domniemanego mordercę Bandiego wysłędzili wyłącznie francuska policja, która go na Korsyce aresztowała. Luceschi będzie wkrótce wydany włoskim władzom. Los jego zależy od zeznań woźnicy Bandiego, który oświadczył, iż twarz mordercy dobrze sobie zapamiętał. Dziś rozpoczęła się w Rzymie rozprawa przed trybunałem przysięgłych przeciwko sprawcy zamachu na Crispieno, anarchiste Lega. Obroną jest adwokat Lollini, socyalista. Oprócz tego trybunał mianował obronę z urzędu, przewidując zajęcia z Lollinim.

Do Köln. Ztg telegrafują z Belgradu, że wedle panującego tam w kołach dworskich przekonania, przyjdzie niebawem do pojednania króla z Risticem. Inicyatywa do pojednania wyszła od samego króla, który, jak donosi korespondent: „wystosował do Risticza zaszczytne propozycję”. O treści tej propozycyi brak bliższych szczegółów. W każdym razie byłoby to krok bardzo rozumny, gdyż bądź co bądź Risticz jest jedynym serbskim mężem stanu w wielkim stylu, który byłby zdolnym przywrócić Serbii spokój wewnętrzny.

Korespondencya „Czasu“

Wiedeń 19 lipca.

(?) W braku wszelkich innych wypadków na polu polityki wewnętrznej, ostatnia rada ministrów i wywiezka księcia Windischgrätza do Ischlu dostarczyły dziennikom przedmiotu do różnych kombinacyi. Jedną z nich opiewa, że na radzie ministrów roztrąsano kwestyę stanu wyjątkowego w Pradze. Ponieważ według konstytucyi sądy przysięgłych dla spraw prasowych mogą być zawieszane tylko na rok jeden, a więc 12 września odnośne rozporządzenie byłego gabinetu musi być cofnięte, albo przedłużone, przeto przypuszczano, iż na ostatniej radzie ministrów zastanawiano się nad tą kwestyą. Mogę was zapewnić, że kwestya ta nie była weale przedmiotem obrad rady ministrów, a tem samem czem wymsłem jest dalszy dodatek, że przy tej sposobności zaznaczył się antagonizm pomiędzy gabinetem, skłonny do łagodności, a namiestnikiem Czech hr. Thunem, obostającym przy surowych środkach. Młodoczesi,

którzy hr. Thuna w Izbie poselskiej wystawiali wprost jako drugiego księcia Albe, usilnie starają się rozpowszechnić fikcyę, jakoby namiestnik nabyto z osobistego rozdrażnienia był skłonny do najostrejszej represi. Że w kołach szerszych, a nawet młodoczeskich, ta teoria posłów młodoczeskich niebardzo popłaca, dowodzą tego owacy, jakich namiestnik doznał na swych przejażdżkach po Czechach, i liczne deputacje, nawet młodoczeskie, które nie przestają przedkładać mu różnych życzeń lokalnych. Wogóle o uprzedzeniu hr. Thuna do Czechów na serwo mówić nie można. W każdym zaś razie nie istnieje żaden antagonizm pomiędzy namiestnikiem a gabinetem. Mianowicie w kwestyi stanu wyjątkowego niewątpliwie opinia namiestnika, obserwującego stosunki na miejscu, odegra rolę decydującą. Nie można bowiem od namiestnika domagać się prawidłowej administracyi rozległej prowincyi, nie dając mu środków, które chwilowo uważa za niezbędne. Zwążywszy nadto ściśle związki osobiste ks. Windischgrätza i hr. Schönborna z hr. Thunem, tudzież fakt, że minister spraw wewnętrznych przywiązuje największą wagę do zdania namiestnika, łatwo zrozumieć, jak płocze są owe wymysły i plotki o wrzekomych nieporozumieniach w sprawie stanu wyjątkowego. Na domiar ci, którzy je rozgłaszają, nie mają żadnej pewności, że hr. Thun istotnie obstaruje przy przedłużeniu stanu wyjątkowego.

Wskutek śmierci Dra Heilsberga odbędzie się niebawem wybór uzupełniający w styryjskim okręgu miejskim Bruck-Leoben. Jestto ostatni okręg miejski tej prowincyi, który przy ogólnych wyborach r. 1891 pozostał w posiadaniu niemieckiej lewicy. Wszystkie inne okręgi miejskie zdobyli tam kandydaci niemiecko-narodowej frakcyi, którzy wprawdzie z czasem wystąpili z tej frakcyi i należą dziś do tak zwanych „dzikich”, ale też nie przystąpili do niemieckiej lewicy.

Ze zaś to stronnictwo w roku 1891 otrzymało się przy mandacie wymienionego, ostatniego okręgu miejskiego Styrii, to podobno nie zawdzięcza tyle swemu programowi, ile osobistym wpływom Heilsberga, który dawniej należał do obozu niemiecko-narodowego, ale przystąpiwszy do niemieckiej lewicy, nie utracił, jak Carneri, Magg i inni, zaufania swych wyborców. Dopiero teraz w tym okręgu na prawdę odbędzie się próba, czy tam jeszcze przeżważy wpływ stronnictwa liberalnego, czy też niemiecko-narodowego?

Jako kandydat pierwszego występuje notaryusz Dr Hermann, który podobno cieszy się w wymienionym okręgu osobistą wziętością. Frakcja niemiecko-narodowa wysunęła kandydaturę fabrykanta ko, Fürsta, który jej jednak, według ostatnich wiadomości, nie przyjął. Kilka ostatnich wyborów uzupełniających na Szląsku, w Morawii i w Wiedniu, wypadło korzystnie dla niemieckiej lewicy. Z tego faktu możnaby wnosić, że zdola się ona także utrzymać przy mandacie styryjskim, a skoro tam nie wystąpi kandydat konserwatywny, lepiej niezawodnie, aby został wybrany poseł, należący do niemieckiej lewicy, aniżeli szowinista niemiecko-narodowy. Bądź co bądź możemy się przygotować na równie zaciętą walkę wyborczą rywalizujących stronnictw niemieckich w Styrii, jaka niedawno toczyła się tutaj o mandat 1-go okręgu, opróżniony przez samobójstwo Dra Jacquesa.

II Zjazd literatów i dziennikarzy polskich.

Drugi Zjazd literatów i dziennikarzy polskich rozpoczął się we środę towarzyskim zebraniem w salonach Koła literacko-artystycznego we Lwowie. Już wkrótce po godzinie 8 z wieczora salony

te, przyozdobione odświętnie, przedstawiali obraz zajmujący.

Przybywających przyjmowali pod przewodnictwem prezesa Dr Kubali i wiceprezesa Skotnickiego, członkowie Wydziału Koła i komitetu gospodarczego Zjazdu.

Niepodobna wyliczyć wszystkich uczestników tego zebrania, — a było ich z górą 200. Wspomniemy tylko, że przybyli: prezes Wystawy JE. ks. Adam Sapieha, dyrektor Wystawy i wiceprezydent miasta Dr Z. Marchwicki, dalej pp. Antoni Małecki, Piotr Chmielowski, T. Jeż, Vrelichy, Jelinek, Szubert z Pragi, prezes krakowskiego Koła lit.-art. J. Kossak, Zygmunt Sarnecki, prof. Tretiak, Adam Asnyk, Wojciech hr. Dzieduszycki, Józefowie Kotarbiński, Sewerowie Maciejowscy, X. Jan Badeni, Dr Kętrzyński, X. Michejda, K. Bartoszewicz, M. Balucki, posłowie Szczepanowski, Popowski, Barwiński, Dr W. Lewicki, liczne grono pań-literatek, wielu wybitnych literatów zamiejscowych i wszyscy wybitniejsi reprezentanci zawodu literackiego i prasy ze Lwowa.

Po odpiewaniu przez chór „Echa” pod kierunkiem p. Orłowskiego kantaty, zabrał głos Dr Ludwik Kubala i przemówił: „Niech mi będzie wolno w imieniu całego zgromadzenia powitać miłych pobratymców, a nade wszystko wielkiego poetę czeskiego narodu (Vrelichyego). Panowie strażnicy świętego ognia miłości i zgody dwóch bratnich narodów. Ten ogień może czasem słańnąć, może gasnąć, ale od wieków byli tacy w naszym i naszym narodzie, którzy pilnowali aby nie zgasł, ale świecił jasnym płomieniem. Cześć wam! Witajcie!”

Chór „Echa” odpiewał pieśni: Kde domov moj i Hej, Slovane, poczem zabrał głos Vrelichy, by podziękować za objawy sympatyi. „Nie do mnie — mówił — odnośny zaszczytne powitanie, jeno do wszystkich, którzy razem ze mną przybyli. Jam stary wasz dłużnik, bo ze skarbu waszej poezyi dużo czerpałem. Pozwólcie, bym i ja was powitał w imieniu zarówno tych, co są tu, jak tych, co chcieliby być tutaj. Przyjmijcie na razie zapewnienie moje w słowach, zanim będę mógł czynem stwierdzić, jak wysoko was cenię i poważam. (Znakomity poeta czeski mówiąc te słowa miał na myśli swój przekład „Dziadów” Mickiewicza; który w niedługim już czasie się ukaze).

Teraz zabrał głos p. M. Rodoć-Biernacki, i mową wiązana, powitał przybyłych na Zjazd jego uczestników.

Pełna precyzyi i artystycznego polotu gra na fortepianie p. Pollaka, śliczny śpiew p. Wł. Floryńskiego („Krajkowiak” Moniuszki), oraz dalsze chóry „Echa” i tony orkiestry 30 p. p. urozmaiciły dalszy ciąg wieczoru.

Hala muzyczna na placu wystawy zapełniła się wczoraj przed południem o godzinie 11 niemal po brzegi reprezentantami świata literackiego i dziennikarskiego z różnych stron kraju. Zgromadzenie uświetnili obecnością swą: X. Arcybiskup Issakowicz, zastępca marszałka krajowego p. Antoni Chmielec, JE. ks. Adam Sapieha, JE. Włodzimierz hr. Dzieduszycki, Stanisław hr. Badeni, dyrektor wystawy Dr Marchwicki, p. Stan. Moty, prezes Koła polskiego w Berlinie, prezydent miasta p. Mochacki, Wojciech hr. Dzieduszycki itd. Wśród obecnych byli pp.: Jarosław Vrelichy, Jelinek, Szubert dyrektor teatru czeskiego w Pradze i wielu innych gości.

Zebrał się zjazd zagał Dr Ludwik Kubala, prezes Koła artystyczno-literackiego we Lwowie, piękna przemową, w której witając obecnych, a przedewszystkiem pobratymców — Czechów — podziękował im za przybycie. Innym, z dalekich stron przybyłym, nie dziękował — bo przybyli do własnego domu. Złożył też podziękowanie wszyst-

Rok z życia nauczycielki.

(Urywek z pamiętnika). (Dokończenie).

18 stycznia 1894.

Już i rok mamy nowy, a do mego egzaminu tylko miesiąc czasu. Od Bożego Narodzenia prawie co wieczora tańczę gdzieś u znajomych i nauka mi nie w głowie. Co to będzie? co będzie? 6 lutego 1894. Wróciłam znowu z wieczorku Sokółów. Tańczyłam tak wiele, że musiałam dwa dni przeleżeć w łóżku, bo stanęłam na nogi nie mogłam. Smutnie mnie trochę dręczyło, że to przed egzaminem, ale ja zawsze tak lubię zabawę, a jeszcze tamim kosztem, bo sukienkę miałam gotową z lata. Tylko mego Sokola nie mogę nigdzie spotkać, więc też wrażeń nie wynoszę z tych zabaw. Do egzaminu tylko dwa tygodnie, podajam się już, lecz proszę Boga, aby pozwolenie nie przyszło, bo zdaje mi się, że nie mogę. Wstaję o 4 w nocy, palę lampę i uczę się. Znajomi nie poznają przy egzaminie — to straszny cios dla ambicyi, a co ważniejsza, moja rodzina uciierała by na tem, gdyż nie mogłabym starać się o posadę w mieście.

16 lutego 1894.

Niestety! pozwolenie przyszło. Pojutrze jędo do Krakowa, gdzie zabawię ze dwa tygodnie, bo tak długo potrwa pewnie egzamin. Jestem smutna. Mamusia, jak może, dodaje mi otuchy. Chodziłam dziś na cmentarz pożegnać się z ojczulkiem i proszę go o błogosławieństwo. Przeprawdę miałam przykrą, bo straszliwa zamięszała utrudniała ją. Wygrzebałam sobie z pod śniegu listekosenki z grobu. Posłałam na Maszę do Kochawiny i zdaję się ze wszystkim na Boga i na Mateczkę Bożą. 18 lutego 1894. Jestem już w Krakowie i mieszkam u wujostwa. Bardzo mi tu dobrze, mam osobny pokój i

mogę uczyć się wieczorami. Jutro rozpocznie się egzamin piśmienny.

19 lutego 1894.

Właśnie wróciłam do seminarium. Miałymy dziś pierwsze zadanie niemieckie. Oprócz naszych dawnych profesorów, wielu nowych i nieznanych nam przydzielono do komisji, złożonej z trzydziestu kilku członków. Na jednej godzinie, gdy się miał zmienić profesor, który z nami siedział, otworzyły się drzwi i wszedł... mój Sokół, Uczulam zimny pot na czole i przez kilka minut siedziałam osłupiała. Więć on pewnie przydzielił do komisji egzaminacyjnej! Może nawet będzie nas pytał? W takim razie przepadną! Po obiedzie pokazałam wnioji spis członków komisji, pytając, których zna. — Tego znam najlepiej — odrzekł, wskazując jego nazwisko — nawet bywa u nas dość często, więc będziesz miała protekcję. Dziękuję za taką protekcję.

22 lutego 1894.

Egzamin piśmienny trwa już kilka dni. Chodzimy do seminarium rano i po południu. Rano mamy zawsze zadanie, a po południu lekcye praktyczne, zdajemy religiję, rysunki lub kaligrafie. On często jest na inspekcyi, lecz nie zwraca na mnie uwagi, nie widzi nawet, jak się w niego wpatruję. Raz tylko, pisząc pilnie, podniosłam wzrok i ujrzałam jego oczy, utkwione we mnie z ciekawością. Zcerwieniałam się, jak burak. Oj, te oczy! Jeszcze i tego kłopotu potrzeba mi było przed egzaminem.

23 lutego 1894.

Wróciwszy wieczorem od koleżanki, zastałam go u wujostwa. Przedstawiono nas, a potem rozpoczął na nowo przerwaną rozmowę z wujem, nie patrząc na mnie. Jeszcze żaden mężczyzna tak mnie nie lekceważył, więc mnie to już trochę podrażniło. Zaczęłam się silnie na wesołość, rozmawiałam z wujenką, bawiłam się z jej małym synkiem, ale w tem wszystkim nie było swobody. Dopiero przed samą kolacją zbliżył się do mnie i spytał nagle: — Czy bardzo się pani mnie boisz? — Nie wiem, czy z obawy drżałam cała,

lecz ów duch przekory obudził się znowu. — Nie boisz się nikogo — odpowiedziałam z prawdziwie studentką hardością. Uśmiechnął się. — Będę panią egzaminował i mogę się mścić. — Za cóż? — zapytałam już niepewnym głosem. — Za to, że na zjeździe nie chciałaś pani ze mną rozmawiać. — A z czegoż pan profesor pyta? — wybknęłam zmieszana i przestraszona. — Z języka polskiego. — Umie dobrze po polsku. — Wątpię, bo na zjeździe nie chciałaś pani wypić ze mną staropolskiego toastu, więc nie jesteś dobrą Polką. — Trafił w najslabszą moją stronę, więc uniosłam się tak, jak to tylko ja potrafię. — Sąd w każdym razie trochę za wczesny — odpowiedziałam — a od egzaminu, przy którym z góry grożą mi zemsta, mogę odstąpić. Jest więcej seminarjów w kraju. — Spojrzałam mu śmiało w oczy, dumna ze swego, jak mi się zdawało, walecznego wystąpienia. Patrzył na mnie znowu z taką jak wówczas pobłażliwością, lecz na ustach miał uśmiech drwiący. Zachełmo mi się płakać okropnie, więc wybiegłam z pokoju. Jak ja jutro pojdę do seminarium? Teraz przepadną na prawdę.

24 lutego 1894.

Wchodząc dziś do klasy, zatrzymał się koło mego stolika i spojrzął na mnie uważnie, uśmiechając się znowu tym swoim uśmiechem, który mnie do rozpacy doprowadził. Zacięłam usta i nie powstałam nawet wraz z innymi. Jest bardzo uprzejmy dla moich koleżanek. One obstępują go kolem, a on rozmawia z nimi, a nawet udziela informacji. Tylko ja siedzę zdaleka, a on spoglądając od czasu do czasu w moją stronę, zdaje się mówić oczyma: „Glupie dziecko, karzesz sama siebie”. Koleżanki się nim zachwycają i rozplwają w pochwałach, natarczywie żądając zdania i odmiennie. Mówię im więc, że inteligentny, jak Meffisto. Odechodząc, zbliżył się do mnie i zapytał miękkiem głosem bez cienia ironii: — Czy jeszcze trwasz pani w zamiarze odstąpienia od egzaminu? — Czuję, że od tego głosu tonięcie mi coś koło serca, odrzekałam jednak sucho, nie podnosząc oczu: — Nie, namyśliłam się i zostaję.

Ide dziś z wujem do teatru, gdyż wuj wmałwia me, że przed egzaminem potrzeba się koniecznie rozzerwać.

25 lutego 1894.

Strasznie mi się nie chciało iść dziś rano do seminarium, bo przez całą noc nie spałam. Mam silny ból gardła i gorączkę, a jeszcze do tego przeziębiałam się wczoraj w teatrze, chociaż zresztą rozkoszno to był wieczór, bo on był także, siedział obok mnie i przypatrywał mi się z uwagą lub rozmawiał uprzejmie i serdecznie. Byłam tak zmiana tak onieśmielona i uszczęśliwiona, że nie pamiętam nie treści sztuki. Dobrze, że przynajmniej mamy dziś wolne popołudnie.

26 lutego 1894.

Wczoraj wieczorem znowu przyszedł do wujostwa i zaczął zaraz rozmowę ze mną, lecz ponieważ zaczął znowu od przekory — odpowiadałam półsłówkami, nie chcąc się unieść, jak wtenczas, czego jeszcze dziś żałuję. Zresztą byłam tak osłabioną i znudzona, że ledwie mówić mogłam a jego szczydzący ton rozdrażnił mnie do reszty. Zaczęłam zbierać się do koleżanek, z którą miałam się uczyć; obiecałam przypomnieć jej rachunek spółki. — To już nie ma żadnego celu uczyć się dziś, skoro jutro egzamin ustny — rzekł — nie wiele się pani nauczysz, a tylko w głowie ci się zamąci. Zresztą jak możesz pani narzącać się na większe jeszcze zaniebieranie, gdy gardło pani boli? — I cóż mi się stanie — spytałam — co najwyżej mogę nmrzeć. — To trochę za samolubna filozofia, gdy ktoś ma matkę — odezwał się ostro — lecz skoroż pani tak uparta, odprowadź panią przynajmniej. Nie czekając, czy się zgodzę, wziął palto i kapelus. Podał mi ramię a ja wytyczałam całą siłą woli by powstrzymać drżenie ręki. Długo szliśmy w milczeniu, nagle spytał: — Dlaczegoż pani tak nieprzyjaźnie względem mnie usposobiona? com pani uczyniła? Nie odpowiedziałam, tylko niżej spuściłam głowę aby ukryć łzy. Już też je spozstrzegł, bo mówił dalej: — Pani płaczesz? cóż pani tak dolega? czy gardło tak silnie boli? Powiedz mi

pani wszystko, bo ja nie mogę pozwolić na to, żebyś znosiła ból jakikolwiek. Nie wierz pani temu co mówilem, jestem gotów uczynić dla pani wszystko, jabyam nawet.... Oszołomiona słuchałam tej mowy a w głowie mignęła mi myśl: wyrwać rękę i uciec. Lecz właśnie stałymi przed mieszkaniem koleżanki. Otucha we mnie wstąpiła. — Dziękuję panu — rzekłam szybko — jestem już na miejscu. Usiłowałam wysunąć rękę z pod jego ramienia, lecz przytrzymał ją silnie i przybliżył do ust. Szarpnęłam się z całej siły i jednym krokiem byłam znowu w sieni. Jaka tam była lekcyja i rachunek spółki!... Koleżanka na serwo zanepokoiła się mojem wyglądem. Boże, pocałował mnie w rękę!...

27 lutego, 12 godzin w nocy. 1894.

Nie mogę spać z radości! Zdałam egzamin z odznaczeniem! Gdy wróciłam do seminarium, wujenka aż przestraszyła się mego szalonego humoru. Tańczyłam po pokoju lub kłękalam i modliłam się.

Lecz zaczęło od początku. Rano było wypowiadalam się i dałam na mszę a ułękawszy w kącie płakałam gorzko, nie zważając, że ludzie na mnie patrzą. Nigdy jeszcze nie czułam tak mego sieroctwa. Gdybym miała ojca, on byłby ze mną w tak ważnej chwili. Z kościola udalałam się wprost do seminarium a wkrótce nadeszła koleżanka, która ze mną zdawać miała. — Jadziu, wyglądasz jak cień, zawałowała na wstępie — i uścielała mię gorąco. Prosiłam tereyana, żeby mi przyniósł spis dzisiejszych egzaminatorów. — Czy profesor X. nie pyta dziś? — spytałam przeglądając przyniesiony spis. — Nie — odrzekł — będzie pytał dopiero w drugiej seryi. Odetchnęłam wolniej, bo spotkać się z nim przy egzaminie, szczególnie po wczorajszym zdarzeniu!...

Sala zaczęła napęcznieć się słuchaczami. Weszła komisya. Miałam z sobą fotografię ojca, jego włosy i kwiatek z grobu. Przycisnęłam te świętości do serca, a przeznęgnawszy się, posłam na pierwszy ogień do tablicy do matematyki. Stopniowo odzyskiwałam śmiałość i przytomność i wszystko

kim, który do uświetnienia zjazdu się przyczynił. Zaznaczył wreszcie współdziałanie pań w zjeździe, powitał je z uszanowaniem i stwierdził, że „od tej chwili runęła bezpowrotnie zbudowała bariera przesady, która dotąd odgraniczała kobiety-literatki od szerszego świata literackiego“ (Oklański). Prezes wyraził żal, że wielu z tych, którzy „literaturę tworzą“ znakomitości literackich, przybyć nie mogło. Wskazując na program prac zjazdu, rozdzielił je na trzy sekcje, dotknął dwóch najważniejszych, najżywniejszych dziś kwestyj: kwestyj wpływu literatury obcych na piśmiennictwo polskie i kwestyj ujednostajnienia pisowni polskiej, w których to kierunkach zjazd dostarczy wielu cennych zdań, spostrzeżeń, rad i wskazówek i zapisał się niewątpliwie korzystnie w dziejach rozwoju literatury naszej.

Mowę prezesa Kubali przyjęto łucznymi oklaskami.

P. Antoni Jaxa-Chamiec, zastępca Marszałka krajowego, witając uczestników zjazdu, podniósł łączność, istniejącą pomiędzy pracownikami na arenie politycznej, parlamentarnej i administracyjnej, a pracownikami na niwie publicystyki i dziennikarstwa. Żywi więc zastępca marszałka krajowego wielką sympatię dla zjazdu. Uczniwie sympatyi dla zjazdu ma jednak jeszcze drugie źródło. Oto, dzięki staraniom mężów stojących na czele społeczeństwa, oraz wielkośmierności naszego monarchy — rzekł mowa dalej — uzyskaliśmy w monarchii stanowisko, z którego możemy być dumni i które staramy się wszelkimi siłami dla dobra kraju użytkować. — Kraj, tworząc wystawę, pragnął złożyć światu dowody, że z tego stanowiska istotnie korzysta zarówno we względzie politycznym, jak na polu ekonomicznym, przemysłowym i cywilizacyjnym wogóle. Zrozumiałem jest więc uczucie, że kraj chciał tem wrażliwem podzielić się przedwzrostkiem z rodakami, których też w tej chwili najsympatyczniej wita. Prezes wydziału krajowego zakończył życzenia, aby zjazd zadania swe programowe w pełni wykonał, przynosząc dla całego kraju pożądaną owoce. (Huczne oklaski).

Prezydent p. Mochnański, w krótkiej a serdecznej przemowie, powitał uczestników zjazdu imieniem miasta, oddając hołd pracownikom pióra, reprezentującym znakomitą potęgę słowa — za którą idzie potęga czynu. Powitał następnie reprezentantów prasy polskiej, dając przykład, jaką prasa patriotyczna być winna — i zakończył życzeniem: „Szczęść Boże! pracom zjazdu.“ (Oklański).

Prezes Wystawy, JE. książę Adam Sapieha, wygłosił piękną mowę powitalną, w której rzekł, że ofiarując się uczestnikom zjazdu niejako na przewodnika Wystawy, nie poprowadził ich od pawilonu do pawilonu, ale zwrócił uwagę na jej dążenie, na jej moralną stronę. Duszą dzieła — są słowa mowy — była dusza całego kraju! (Oklański), a mam w Bogu nadzieję i całego polskiego społeczeństwa. Kraj cały i wszyscy to odczuli, że od czasu do czasu ciało żywe i zdrowe powinno okazać się do życia i zdrowia na zewnątrz, nie ograniczać się na powiedzenie samemu sobie, że żyje i dobrze pracuje, ale światu to okazać. Rozwijając w dalszym ciągu mowę swą świetną myśl, że dusza Wystawy był kraj cały, wskazał książę na inicjatywę, przez drobnych przemysłowców do urządzenia Wystawy dana. Książę wyraża im serdeczne podziękowanie. Dalej podnosi mowa uczuciwy i serdeczny współdziałanie Rusinów. Wystawa jest polską i ruską, bo Rusini podali nam bratnią dłoń. (Oklański). Wreszcie podniósł książę współdziałanie i pomoc siemgi i płótnianki przy tworzeniu dzieła Wystawy, tej siemgi i płótnianki, która w ostatnich czasach postąpiła znacznie nietylko pod względem materyjalnym, ale i pod względem moralnym, bo w przywiązaniu do kraju. W końcu odwołując się do zjazdu jako do Zgromadzenia, które duszę Wystawy przedwzrostkiem sędzić będzie, prosił o pobłażliwość i zakończył życząc zjazdowi w swoim i koleżom imieniu: Szczęść Boże! (Przeziębłe oklaski).

Następnie przewodniczący p. Kubala wezwał Zgromadzenie do ukonstytuowania prezydium. Na propozycję komitetu urządzającego wybrano przez akklamacyę: Prezesami honorowymi: Jarosława Vrchlicky'ego i Adama Asnyka. Prezesem rzeczywistym Dra Antoniego Małeckiego. Wiceprezesami: Zygmunta Miłkowskiego i Dra Jana Karłowicza.

Prezesami sekcji wybrani zostali: I (literatury) Piotr Chmielowski, zast. Józef Tretiak; II (oświaty ludowej): Celichowski z Poznania, zast. X. Michejda; III (dziennikarskiej): Wojciech Dzieduszycki; IV (językowej): Baudouin de Courtenay, zastępca prof. Kalina.

Wybrany prezesem Dr Antoni Małeckie powitał zgromadzonych, szczególnie tych, których ani odległości, ani trudności nie odstraszyły od udziału w Zjeździe. Przedwzrostkiem wita prezesa braci-Czechów, z którymi łączyły nas zawsze najserdeczniejsze sympatye.

Tu czcigodny prezes zjazdu przerwał swą mowę, gdyż zażądał głosu p. Jellinek i w mowie, płynnie po polsku wygłoszonej, podziękował imieniem ogółu czeskich literatów za zaszczyt im zrzuciony przez wybór Vrchlicky'ego honorowym prezesem tego Zgromadzenia. Wymownym dowodem wzajemnego rozumienia się obu narodów jest, że w Polsce najpierw poznano się na talencie Vrchlicky'ego, że idee, które on w pieśniach swych głosi, są tak bliskie duchowi polskiemu, jak tylko mogą być bliskie idee dwóch pobratymczych narodów, kroczących od wieków jedną i tą samą drogą cywilizacji. (Huczne oklaski). Mówca zakończył życzeniem, aby prace zjazdu wyszły na chwałę i sławę kraju naszego.

Zygmunt Miłkowski podziękował również kilku słowami za wyszczególnienie, poczem prezes Dr Małeckie w dalszym toku swej mowy wskazał, że Wystawa, podczas której zbiegł okoliczności zjazd się odbywa, daje obraz nietylko ekonomicznego, ale i duchowego podniesienia się i postępu kraju. Do tego doszedł kraj na drodze naturalnego, organicznego rozwoju stosunków. Historia jest nietylko mistrzynią życia, ale i pocieszycielką...

Przechodząc do zadań zjazdu literackiego, wskazał mowa na potrzebę pielęgnowania języka ojczystego, który zaniedbany schodzi do rzędu narzęczy i gwar prowincjonalnych. Ale język, słowo, — mówił znakomity profesor dalej — to tylko materiał do wytworzenia literatury. Literatura zaś, w całości swej pojęcia, jest dyrektywą działania nietylko dla jednostek, ale dla całego narodu. Ona oddziałuje przeszłość, tłumaczy teraźniejszość, przygotowuje do należytego przyjęcia tego, co przyniesie przyszłość. Jest ona jako pieśń gminna, w której według słów poety: naród cały składa „swoich myśli przedzę i swych uczuć kwiaty“. Literatura jest jednak także widowiskiem walk i ścierania się prądów rozmaitych, prądów rodzimych i przybywających z zewnątrz, a według tego jak jest prowadzona i pielęgnowana — uszlachetnia ona i podnosi społeczeństwo lub psuje, poniża i na coraz niższy poziom je strąca. Doświadczenie uczy, że wysoki stopień oświaty, wykwit kultury, najświetniejsza przeszłość umysłowa, nie dają rękojmi przeciwko upodleniu i zwyrodnieniu społeczeństwa, omamionych przez błyskotliwą i na pozór ośniewającą literaturę. I wy panowie i panie jesteście reprezentantami literatury; radźcie nad jej sprawami, nad jej potrzebami.

Pamiętając, że im większa ważność zadania, tem cięższa odpowiedzialność i ani na chwilę nie zapomnijcie o tem, że największym obowiązkiem pisarza — stać przy tradycyi. Z postronnych prądów bierzmy co dobre, nieśmy się wyższości i doskonałości formy, ale w głównej rzeczy stojmy wiernie i twardo przy tradycyi ojców naszych! (Przeziębłe oklaski). Z tem życzeniem i w tej nadziei otwieram zjazd.

Prezes powołał następnie na sekretarzy pp. Merunowicza i Dra Witolda Lewickiego.

Sekretarz generalny zjazdu, p. Teofil Merunowicz, odczytał następnie listy i depeşe, jakie z okazji otwarcia zjazdu nadesłano. Listy, z wydzieleniem powodów, które powstrzymały ich od stawienia się na zjazd, przysłali: Kornel Ujejski, JE. Dr J. Majer, K. Estreicher, F. Bloch — depeşe zaś: Władysław Łoziński, sekretarz generalny Akademii Umiejętności w Krakowie Dr St. Smolka, Aleksander Kraushar, Władysław Struszkiewicz, poseł Męciński, Towarzystwo czeskich literatów w Wyszehradzie i wiele innych.

Nastąpił odczyt Dra Piotra Chmielowskiego o „Ostatnim dziesięcioleciu literatury naszej.“ Zgromadzeni podziękowali prelegentowi oklaskami, poczem prezes zjazdu Dr Małeckie zamknął pierwsze plenarne posiedzenie o godzinie kwadrans na 2.

1 marca 1894.

15 marca 1894.

Wróciłam do domu, a nazajutrz i on przyjechał Mamusia może jeszcze więcej, niż ja uszczęśliwiona. Kazik aż miny robi z radości, że będzie miał szwagra, który mu już obiecał konia na wakacje. Słub nasz odbędzie się zaraz po Wielkiejnocy. Czas już niewiele do tej chwili.

— Jakiś pan dorył, panie profesorze — zawołałam mimowoli z uniesieniem i zaraz przestraszyłam się mej śmiałości. On patrzył na mnie uradowanym oczyma i rzekł:

— Za to teraz zadam pani jedno pytanie.

— Jakie?

— Czy chce pani podzielić życie ze mną?... dać mi prawo chronienia cię od każdej przykrości? pozwolić mi czuwać nad tem, by nigdy żęka nie zagosiła w tych oczach, tak jak wczoraj? — pytał, usiłując spojrzeć mi w oczy.

— Nie rozumiem — szepnęłam prawie nieprzytomna, odwracając głowę.

— Więc powiem wyraźniej, niepojętne dziecko: Czy chcesz pani wyjść za mnie?

— A pan profesor ożenił się ze mną — wykrzyknęłam nainnie i zapomniawszy się, spojrzawszy wprost na niego. Rozemiał się szczerze, serdecznie.

— Jest to jedynym moim pragnieniem — odpowiedział — więc czekam na wyrok. Czy chcesz

Stosunki w Białej.

Piszam nam z Białej:

Posiedzenie Rady powiatowej w Białej z d. 18 b. m. wykazało znowu, że wobec zawziętości szowinistów niemieckich, mających większość głosów w Radzie gminnej tegoż miasta, nietylko będzie niemożliwym utrzymanie harmonii między Polakami i Niemcami, powiat ten zamieszkuje, ale na wet rozdzielanie między temi narodowościami nie przestanie iść nadal do ostatecznych granic. Za czasów przedkondrskrypcyjnych nazwy ulic Białej nosiły napisy polskie, obok niemieckich. Przed czterema laty wzmiankowanymi szowinistami niemieccy przeprowadzili w Radzie miejskiej uchwałę, znoszącą napisy polskie, bez względu na to, że Biała jest jednym z miast powiatowych naszego kraju, mającym władze krajowe polskie: Starostwo i Radę powiatową, i że więcej niż trzy czwarte ludności tegoż powiatu, a blisko połowę mieszkańców tego miasta składają Polacy, którzy bardzo słusznie utrzymują, iż wyrzucenie języka krajowego narazi ich na niedogodności, a w każdym razie jest krzywdą moralną, zwróconą przeciw największemu ich uczuciu.

Pragnąc temu uczuciu dać wyraz i życzeniem polskich mieszkańców powiatu uczynić zadosyć, Rada powiatowa po różnych krokach, aby dać nam harmonię między dwoma narodowościami na nowo przywrócić, po kilkakrotnym wyciągnięciu ręki do pojednania i ułożenia sprawy sporu w sposób przyjacielski, odniosła się w końcu grudnia r. 1893 po raz ostatni do Rady miejskiej z uprzejmą prośbą o przywrócenie na ulicach dawniej istniejących nazw polskich, obok niemieckich. Burmistrz miasta Dr Rosner i poseł na Sejm krajowy z tegoż miasta Strzyski, przez jakiś czas upewniali polskich członków Rady powiatowej, że przeprowadzą w Radzie miejskiej uwzględnienie tych życzeń. Gdy jednak Rada powiatowa nie otrzymała do dzisiaj żadnej odpowiedzi od Rady miejskiej na rzeczoną odeszłą, przeto właściciel Polanki, Wysocki, członek pierwszej z tych Rad, podniósł tę sprawę na jej posiedzeniu w dniu 18 bm. — I, rzecz bardzo smutna, Dr Rosner, zabrawszy głos, oświadczył, że wobec świeżo wydanej w podobnej sprawie wyroku Trybunału administracyjnego, nie może już być mowy o przywróceniu na ulicach miast nazw polskich. Oświadczenie to, będące dowodem lekceważenia ludności polskiej, z której przecież Niemcy białscy żyją (przypominamy tylko zakład kontumacyjny dla nierozgarniętych, przez który miasto rocznie wadzi sześć kilka tysięcy ma czystego zysku, lubo ten zakład w obecnych warunkach nie jest prawie uzasadniony i obowiązek kontumowania stał się wielkim obciążeniem naszego handlu), wywołało, łatwe do pojęcia oburzenie i polskich członków Rady powiatowej, którzy w mniemaniu, iż wobec doprowadzenia do harmonii Niemców z Kołem polskiem w Wiedniu, musi się znaleźć jakiś środek na ukroczenie buty i szowinizmu nielicznych jednostek, sięgających nienawiść, postanowili rozwinąć na wszystkich drogach usiłowania, aby jeden z ludniejszych powiatów od groźnej narodowościowej walki uchronić i przywrócić stosunek, oparty na wzajemnym szacunku i wspólnej pracy, jaki istniał w Białej, dopóki szowinistyczna partya niemiecka Rady gminnej białskiej nie opawała.

KRONIKA.

Kraków 20 lipca.

— W szkole sztuk pięknych uroczyste otwarcie zostanie dnia 23 b. m. w poniedziałek w południe, zbiorowa wystawa prac uczniów, we wszystkich oddziałach.

Zwiedzać ją można codziennie w godzinach po południowych od 2 do 6 godziny aż do dnia 25 b. m. wieczorem; wejście na wystawę od strony placu Matejki.

— Założona chorągiew powieca od wczoraj na gmachu krakowskiej Akademii Umiejętności z powodu śmierci znakomitego anatoma Józefa Hyrtla, który był zakrawajnym członkiem zwyczajnym najwyższej naszej instytucji naukowej.

— Dr F. Migerka, c. k. Radca Ministeryalny, Centralny Inspektor przemysłowy, bawi w mieście naszym i zwiedzał dziś urząd Drukarnię „Czasu“ w towarzystwie p. A. Na wratila, c. k. inspektora przemysłowego. Pp. Franciszek Kluczycki, współwłaściciel Zakładu, i Łakociński, zarządca Drukarni, oprowadzili pp. Inspektorów po całym zakładzie i dawali stosowne objaśnienia. Pan Dr F. Migerka wyraził swoje zadowolenie tak współwłaścicielowi, jak i zarządcy Drukarni za staranne utrzymanie tego Zakładu i prowadzenie go według najnowszych wymagań zawodowych i nakazanych ustaw.

— Pożar. Dziś rano o godz. 11¹/₄ wybuchł pożar w Podgórzu przy ulicy Rękawka w oficynie domu p. Słaskiego. Wracające wojsko z ćwiczeń pułku 13 pod komendą p. porucznika Weydego przyczyniło się głównie do zlokalizowania pożaru, a przybyła wkrótce straż miejska pożarna ogień w zupełności ugasiła.

— Zjazd do kopalni w Wieliczce, odbędzie się w niedzielę 22 b. m. Dochód przeznaczony na rzecz miejscowego „Sokoła“.

— Zakopane. Proszę Szan. Redakcyę o sprostowanie podanej w kronice Czasu Nr 160 z 18 lipca wiadomości, że portret s. p. Kardynała Dunajewskiego, przez artystę-malarza p. Krzesza wykonany, jest własnością Arcybiskupa Miłosierdzia i że ten oryginał (a nie jego kopia), przeznaczony jest do sali Arcybractwa Miłosierdzia, jak o tem już poprzednio donoszono.

Z uszanowaniem Dr Władysław Markiewicz, Starszy Arcybractwa Miłosierdzia.

— Z wystawy. Na placu dziś mniej rojno, niż zwyczajnie. Powodem tego osłabienia ruchu — niepewna pogoda. Niebo, do południa pogodne, później zaczęło się pokrywać chmurami, aż wreszcie około godziny 3 popołudniu spadł deszcz, tem groźniejszy, że bynajmniej nie ulewny, lecz roszący tylko w formie kapuśniczku, co zazwyczaj zapowiada dłuższą słońce. Na szczęście tym razem stało się inaczej. — Około godziny 5 popołudniu mieliśmy już znowu pogodę, przyczem nastąpiło bardzo przyjemne obniżenie temperatury.

Dzień dzisiejszy rozpoczął się pod znakiem pióra. Literaci i dziennikarze po odbyciu uroczystego, otwierającego zjazd, posiedzenia, resztę czasu poświęcili zwiedzaniu pawilonów, nie szczędząc słów uznania dla samej wystawy. Czesi są wszędzie przedmiotem serdecznych uwag.

Nie brak nam także dziś wycieczek włościańskich i szkolnych. — I tak zwiedzały dziś wystawę dzieci z Tarnopola w liczbie 300. Przybyły one dziś rano pod przewodnictwem swych nauczycieli. — Dzieci,

które pozostaną tu do jutrzejszego wieczora, rozmieszczone w szkole miejskiej im. Staszica.

Zwraca także na siebie ogólną uwagę gromadka 70 dzieci z Buska i około 50 włościan z Borynca.

Pod wieczór ożywił się nieco ruch na placu wystawowym. Publiczność przypatrywała się z zaciekawieniem, wznoszącym się w górę, połączonym dwu balonem kapitana Granta, po godzinie 9-tej zaś zachwyciała się uroczymi efektami fontanny świetlnej.

Oprócz zjazdu literatów i dziennikarzy obradowało dziś także zebranie nauczycieli szkół przemysłowych pod przewodnictwem prof. Frankego. Uczestnicy tego zjazdu zwiędali wieczorem wystawę.

— Telegram, jaki przesłano z bankietu, danego we Lwowie na cześć p. Stefana Cegielskiego, X. Arcybiskupa Stabłewskiemu, brzmi:

„Posłowie sejmowi, do Rady państwa i liczni obywatele kraju i miasta Lwowa, zebrani, by uczcić zaślubi się Stefana Cegielskiego, wiceprezesa Koła polskiego parlamentu niemieckiego w Berlinie, wychylił z zapalem toast, wniesiony przez posła Stanisława Brykczynskiego na cześć Waszej Arcybiskupiej Mości, dając tym sposobem wyraz najgłębszego uwielbienia, jakie kraj cały dla Niej żywi. — Adam Sapieha. Eustachy Sanguszko. Stanisław Badieni. Zdzisław Marchwicki.“

— Bankiet. Kongres pedagogów polskich we Lwowie zakończony został we środę wieczór bankietem, urządzonym w sali Frohsinn. Do stołów, ustawionych w podkowie, zasiadło przeszło 100 osób — pań i panów. I zaraz od początku panowało wśród zgromadzonych takie ożywienie, rozwinęła się taka serdeczna i swobodna pogadanka, jakiej na innych bankietach, których tyle w ostatnich czasach we Lwowie się odbyło, nie widzieliśmy. To życie towarzyskie na wczorajszy bankiet wniosły ze sobą panie, które wszystko rozjaśniać i ożywiać umiały. Kapela działowa z izraelskiego zakładu sierot przygrywała przez cały ciąg bankietu. Pomiędzy obecnymi znajdowali się: Stanisław hr. Badieni, który przesławał, X. Arcybiskup Issakowicz, ks. Czartoryski, wiceprezydent Bobrzyński, dyr. Marchwicki, posłowie Dr Pięta, Dr Roszkowski, Szczepanowski, rektor Dr Źwikliński, insp. Bol. Baranowski, Dr Finkel i inni. Szereg toastów rozpoczął hr. Stan. Badieni toastem na cześć Cesarza w wyrażeniu wdzięczności, że wychowanie i kształcenie naszych dzieci na narodowych podstawach rozwijać się może.

Następnie przemawiał dyr. Marchwicki: „Dumna jest stolica kraju, że gości w swoich murach uczestników kongresu pedagogicznego. Powiedzieć mogę, że tu w tej chwili, dzięki uczestnikom kongresu, budzą się myśli, które doprowadzić nas mogą do lepszej przyszłości. A wszystkich łączy jedno hasło miłości Ojczyzny. W tym znaku nasza siła i źródło naszych natchnień. Natchnienie zaś to początek dzieła. Z wiarą więc w lepszą przyszłość wnoszę w imieniu miasta toast na cześć uczestników kongresu.“ Drowi Marchwickiemu odpowiadał p. Kulczyński, dyrektor gimnazjum św. Anny w Krakowie i toastował na cześć miasta. Następnie wniósł ks. Czartoryski zdrowie bezimiennie, a potem toastowali jeszcze pp.: Traskowski na cześć prezydium kongresu, Bol. Baranowski na cześć duchowieństwa, prof. Roszkowski na cześć dam, poseł Szczepanowski na cześć Towarzystwa pedagogicznego, aż wreszcie szereg toastów zakończył Dr Pięta staropolskim kołojem się. Długą jeszcze chwilę potem przytrzymała zgromadzonych w sali bankietowej ożywiona i serdeczna pogadanka.

— Zjazd kierowników szkół przemysłowych uzupełniających z całego kraju rozpoczął się wczoraj rano w sali rysunkowej lwowskiej szkoły realnej. Zebranie zgaślił członek Wydziału krajowego p. Ladusz Romanowicz, który powitał zebranych i wyjaśnił powody, dla jakich zwołano zjazd. Krajowa komisya przemysłowa uznała jego potrzebę dla ujednostajnienia i udoskonalenia nauki w tych szkołach. Ważnym jest ich zadanie: kształcenie przyszłego pokolenia rękodzielników pod względem obywatelskim i narodowym. Chodzi głównie o rysunki i rachunki, chodzi o rozwinięcie indywidualności ucznia, o utrwalenie wpływów moralnych i obudzenie poczucia obywatelskiego. Życząc powodzenia podczas konferencji, zdał mowa kierownictwo w ręce inspektora p. Frankego. P. Franke, obejmując przewodnictwo, podziękował Wydziałowi krajowemu, iż umożliwił ten zjazd, a następnie podał statystykę szkół przemysłowych uzupełniających i wskazał, jakie kwestye żądają wyjaśnienia. Następnie powołał przewodniczącą na sekretarzki pp. Szaska i Lewandowskiego.

Przystąpiono do obrad, w których wzięło udział 80 uczestników; wśród nich członkowie komisji przemysłowej pp.: Roter, Sołtyński, Starek i kierownicy szkół przemysłowych pp.: Petelenz, Benoni, Arat, Sienkiewicz i Petelenz z Sambora.

Pierwszy referat „O początkowej nauce rysunkowej wolnóręcznych“ opadł z powodu choroby referenta p. J. Maciulowskiego, rozpoczęło więc odczytu pt. „O rysunku geometrycznym“ p. Stanisława Rosoła, kierownika szkoły uzupełniającej w Starym Sączu. Oświadczył się referent między innymi za używanie miary przy tych rysunkach, motywując tem, że rysunek przy użyciu miary jest dokładniejszy, a powtóre, że uczeń później w rzemiośle musi używać miary i powinien jej używać. Nad przedmiotem tym wywiązała się obszerna dyskusya w której większość oświadczyła się za użyciem miary.

Drugi referent p. J. Roter, dyrektor szkoły przemysłowej w Krakowie, okazał i objaśnił modele do nauki rysunku perspektywicznego, a obrady wczorajsze zakończył referat szkoły realnej w Stanisławowie o nauce zawodowego rysunku przemysłowo-artystycznego. Nad obu tymi wykładami wywiązała się ożywiona dyskusya. Dziś popołudniu uczestnicy zjazdu zwiedzają wspólnie wystawę.

— Losowanie premii z fundacyi Ponickiego. Ze Lwowa piszą nam pod dniem 19 b. m.: (X) Dziś odbyło się w lokalu Stowarzyszenia katolickiej młodzieży rzemieślniczej „Skala“ we Lwowie losowanie premii z fundacyi s. p. Wincentego Łodzia Ponickiego, przeznaczony dla czeladników rzemieślniczych religii katolickiej, którzy dla ubóstwa nie są w stanie wykonywać rzemiosła swego samoinnie. Losowanie publiczne przeprowadziła komisya, w której skład wchodził pp.: delegat Wydziału krajowego Karol Kucharski, jako przewodniczący komisji; delegat Rady miasta Lwowa Franciszek Głodziński, delegat Izby handlowej Andrzej Gołąb, delegat Magistratu lwowskiego Ludwik Urnski, oraz prełożony Stowarzyszenia „Skala“ Aleksander Getritz. Jako komisarz rządowy fungował komisarz Namieslnictwa Dr Józef Pajączkowski. Do losowania zgłosiło się w roku bieżącym 897 czeladników rzemieślniczych; z tych dla braku wymaganych statutu dokumentów nie przypuszczono do losowania 54, pozostało zatem 843 czeladników. Ponieważ 18 nie odebrało kart legitymacyjnych, przeto tylko 825 czeladników wzięło udział w losowaniu.

Pierwszą premię w kwocie 840 zlr. wylosował Józef Puk a s, czeladnik lakierniczy, pracujący u majstra Hipolita Sawrackiego we Lwowie, urodzony 26 kwietnia 1867 r. we Lwowie, religii rzymsko-katol. Drugą premię w kwocie 700 zlr. wylosował Michał Rójek, czeladnik stolarski, pracujący we fabryce fortepianów Jana Śliwskiego we Lwowie, urodzony 18 sierpnia 1838 r. w Kolanowie ad Bochnia, religii rzymsko-katol.

Trzecią premię w kwocie 560 zlr. wylosował Paweł Woiwina, czeladnik piekarski, pracujący w piekarni Jana Kalinińskiego we Lwowie, urodzony 10 lipca 1856 r. w Złoczowie, religii grecko-katol. Czwartą premię w kwocie 420 zlr. wylosował Franciszek Post, czeladnik stolarski, pracujący w warsztatach kolejowych we Lwowie, urodzony 12 maja 1860 r. we Lwowie, religii rzymsko-katol. — Losowanie trwało od godziny 9 rano do 7 wieczór.

— Tajna prasa drukarska. Wydawany w Tarnopolu Głos podolski donosi: Już od dawna krążyły w mieście naszym wieści, że sporządzone bywały tu druki treści podrzędnej. Nie zwracano na to uwagi, gdyż w tem dniu 6 b. m. przedsięwzięła policya tujejsza z polecenia starostwa rewizyj u abiturienta gimnazjalnego Józefa Szelęga i znalazła w altanie jego ogrodu ukryte rozmaite przybory drukarskie, a mianowicie: kaszty, wałki, farby, papier w większej ilości, dalej pisma treści socjalistycznej bądź drukowane, bądź też hektografowane, nieco prochu i t. d. Rzeczy znalezione skonfiskowano, przeciw Szelęgowi zaś wdrożono śledztwo, pozostawiający go na wolnej stopie.

— Zmiana własności. Dobra Czerkawszczyzna, w pow. czortkowskim, nabył p. Bazyl Ropij od pani A. Dowiczowej za sumę 140.000 koron.

— Z Sądu najwyższego. D. Ziędonosi, że pierwszy prezydent Sądu najwyższego Dr Stremayr, który cierpi na silny reumatyzm, ustąpi w jesieni b. r. z zajmowanego stanowiska. Następcą jego ma być dr magistrat Dr Habietinek, na którego miejsce postąpi pierwszy prezydent senatu, b. minister skarbu, Dr Steinbach. Opróżniona posadę prezidenta senatu otrzymał ma radca dworu Košanowski, który już teraz przewodniczy obradom senatu polskiego.

— Z życia ś. p. Hyrtla opowiada Fremdenblatt następującą anegdotę: Razu pewnego Izraelita nazwiskiem Jeruzalem, zdawał rygorozom lekarskie. — Krewni kandydata zebrali się tłumnie na korytarzu przed salą egzaminacyjną, czekając niecierpliwie rezultatu egzaminu. Naraz drzwi się otwierają i wychodzi egzaminator Dr Hyrtl, a widząc przed sobą tłum żydów i żydówek, uśmiechnął się i rzekł tonem biblijnym słowa proroka: *Weine Israel, Jerusalem ist gefallen.*

— Cholera w Rosyi. Peterb. list. dowiaduje się, że wobec rozwoju epidemii cholery przerwane zostaną ćwiczenia rezerwistów.

— Z Warszawy. Biblioteka uniwersytecka przedmiotem już została do nowego gmachu i otwartą będzie we wrześniu b. r.

— Czymy w Słowia. Zarządnik warszawskiego żandarmeryjno-policyjnego zarządu koleji, generał-major Friederiks, odjechał do Petersburga. Słyszeliśmy, że jen. Friederiks przeności się na taką samą posadę do Finlandyi, dotychczasowe zaś stanowisko jego zajmie pułkownik Siennicki.

— Katastrofa cykluonu w Bawaryi, o której donosiły depeşe, zniszczyła w przerażający sposób znaczny szmat kraju. Spustoszenia rozpoczynają się już o 35 kilometrów od Monachium i ciągną się na przestrzeni paru mil. O sile wiatru, który powstał nagle, bez szczególniejszych znak i zapowiedzi, bo nawet nie przy bardzo zacienionym chmurami nieboskonie, nie mogą dać pojęcia żadne opisy. Wiatr zmiotł literalnie całe domy, wyrwał drzewa z korzeniami, niosąc je na odległość 500 do 600 metrów, skręcał w runy duże dachy blaszane na murywanych domach, słowem, niszczył wszystko, co spotkał na swej drodze.

Najwięcej dotkniętą została wieś Schwaben, wygląda ona bowiem jakby po wojnie i długim bombardowaniu. We wsi Forstern wichura zmioła wieżę kościelną, która padając, przebiła dach świątyni i zrzuwała całe wnętrza aż do ołtarzy. Karykate emmentarne też się nie utrzymały i zostały pokoszonoze po okolicy, a niektóre groby wyglądają jakby rozkopane. Całe polanie lasów pokosiła wichura, łamiąc drzewa w połacie, lub zwalając je w stosy.

Szereg zniszczonych wiosek, oprócz wspomnianych Schwaben i Forstern, stanowią: Schwaberwegen, Mooshäusel, Forstinning, Siekenberg, Tabing. Strata w domach podawana jest na 2 miliony marek; drugie tyle wyniesie szkoda zrzadzona w planach polnych i lasach. Nie brakło też ofiar i w ludziach. — Niektórzy wiatr wprost porwał z przed domów i przerosł przez dachy i drzewa. Paroletni chłopiec został zabity, a w samej wiosce Forstinning, około trzydziestu osób jest mocno potłuczonych i pokaleczonych. Ogół pokaleczonych wskutek burzy przeności setkę. Zrzuwano chaty i gospodarstwa obliczają na 300 z górą budowli. Ludność jest jakby oszołomiona i trudno jeszcze dowiedzieć się od świadków o szczegółach tego niebawomego nieszczęścia.

— W Monaco znalezione zostały na wybrzeżu wyrzucone przez fale zwłoki Anglika, rodem z Londynu, który, jak stwierdzono, miał lat 35 i nazywał się Julius Gerals. Na jakie 10 dni przed śmiercią przejechał on w ciągu jednego wieczoru 55.000 fr. w *trente et quarante*. Bywały wazkże i dni, w których wygrywał znaczne sumy, lecz tracił je zawsze dnia następnego, albowiem grał, jak szalony. Gdy zasiadł do rulety, nikt już prawie nie stawał, albowiem wszyscy mu się przyglądali. Złote monety, banknoty 500 i 1.000-frankowe znikły i ukazywały się ponownie z błyskawiczną szybkością na zielonym stole. Zapewniają, że w przeciągu dwóch tygodni przegrał przeszło 600.000 fr.

— Bruno Piglhein, znany malarz, zmarł przed kilku dniami w Monachium. Uległ on w sile wieku, bo w 46 roku życia, wadzie serca, nurtującej już od dawna jego organizm. Tracił nim świat artystyczny mistrza pierwszego rzędu. Publiczności berlińskiej znany jest przedwzrostkiem z panoramy, przedstawiającej Jerolimę i ukrzyżowanie Chrystusa, a nadto z wielkiego efektownego nader obrazu „Niewidoma“, wystawionego w salonie tamtejszym w r. 1891. Największe powodzenie miał jako malarz scen rodzajowych, w których ujawniał rzadkie mistrzostwo. Karyerę artystyczną rozpoczął jako rzeźbiarz, później dopiero poświęcił się malarstwu.

— Ciekawa sprawa sądowa toczyła się niedawno w Londynie. Pewien bogaty rzemieślnik, oddawna nieruszający się z Londynu, pragnął wyjechać do Liverpoolu i w tym celu, przybywszy na dworzec kolej, wykupił bilet II klasy. Gdy przyszło do wiadania, okazało się, iż drzwi oddzielnych wagonów były za wąskie dla przepuszczenia do wnętrza korpułentnego mistrza noża. Ciągnięto go za rękę z przodu, pchano z tyłu, zbiegli się najprawiejsi konduktorzy — nic nie pomogło i pociąg odjechał bez pana majstra rzemieślniczego. Ten jednak pozostał z wykupionym biletem i podał skargę do sądu, w której namienił, iż zarządek kolei sprzedał mu bilet, a więc *eo ipso* przyjął obowiązek przewiezienia

go do w II kl. Liverpoolu. Obowiązuje tego zarząd koleji nie wypełnił, poszkodowany więc domaga się wynagrodzenia straty. Pomimo iż zdania najcięższych prawników były podzielone, sąd w pierwszej instancji rozstrzygnął sprawę na korzyść żelaznicy i skazał zarząd koleji na 400 funtów odszkodowania. — Sądzą, że i w dalszych instancjach zarząd koleji przegra.

— „Eisteddfod.“ Walia obchodzi corocznie uroczystość bardów i druidów. Przed paru laty zaproszono ich do Londynu, a chociaż przyjęto celtycznych wędrowników z wielką gościnnością, nie czuli się oni tutaj na swych śmieciach: brakowało im gór i dolin Carnarvonu, brakowało dolmerów i muchirów, a zdziwienie, jakie budziły ich tugi wzorzyste, ich wstęgi, wieńce i kółka, wskazało im konieczność odbywania tego obchodu na własnym gruncie, gdzie żaden sceptyk maskarady takiej nie wymyśli, bo jest ona kwiatem, wyrósłom na bujnej glebie narodowej tradycji.

Na tegoroczny wiec bardów celtycznych, czyli t. zw. „Eisteddfod.“ zjechał następcą tronu wraz z żoną i córkami. Nosząc tytuł księcia Walii, chciał pokazać, iż chce się z prowincyjną swoją duchem zespolić. Entuzjastyczne przyjęcie, jakiego rodzina królewska doznała od Bogorru do zamku lorda Penrhyn, gdzie przez kilka dni gościła, a następnie do Carnarvonu, udowodniło, że walijczycy ocenili ten obchód sympatycznie dla ich narodowych obrządków. Uroczystości „Eisteddfod.“ trwały tygodnie całe, ale centralnym ich momentem jest dzień uroczystości bardów. Charakter tego wiecu jest muzyczny-poetycki. Kompozycje muzyczne i chóry kobiece, męskie, solowe śpiewy, do których wiele poeci, jak w tym roku Lemi Morris, piszą tekst, są jedną częścią programu, a rozdawanie nagród i medalii najlepszym utworom — naturalnym epilogiem.

Większe jeszcze wrażenie wywiera konkurs poetycki. Bardem bardów został w tym roku okrzyknięty Gareth, wieśniak walijski. Wybró ten spadek na tak niespodzianie, iż trzeba go było gwałtem wyciągnąć z ławki, gdzie się znajdował i przyprowadzić przed księżną Walii, która przepasała go błękitną szarfą, podczas kiedy komitet włożył na jego głowę czapkę-koronę, oznakę jego dostojności poetyckiego. „Eisteddfod.“ dla uczczenia udziału rodziny królewskiej przyjął wszystkich jej członków w liczbie czworga do grona bardów i nadał im imiona, pod którymi wpisani zostali do kronik celtycznych: Książę Walii nazywany został Edwardem, księciem, a księżną Walii — Rozkoszą Brytani.

Repertuar teatru miejskiego w Krakowie.

W sobotę 21 b. m.: Dziecko szczęścia, operetka w 3 aktach Karola Millöckera. W niedzielę 22 b. m.: Favorita, opera w 4 aktach Donizetti'ego.

— Dnia 19 lipca rano deszcz; później przeważnie pochmurno; termometr od +14-2 doszedł do +24-2 Cels. Barometr się podnosi; o godz. 7 rano dnia 20 lipca stan jego był 740.9 mm., termometru +16.6 C. Wiatr zachodni.

W sobotę dnia 21 b. m.: św. Daniela pr. i Praksedy.

PROGRAM UROCZYSTOŚCI TRZECHSETNEJ ROCZNICY

Kanonizacji św. Jacka Patrona Królestwa Polskiego w Kościele św. Trójcy OO. Dominikanów w Krakowie od d. 25 Sierpnia do 2 września 1894 r.

W Sobotę d. 25 Sierpnia.

O godzinie 3 1/2 po południu uroczyste przeniesienie głowy świętego Jacka do osobnego ołtarza, ustawionego na środku prezbiterium, następnie Nieszpory z procesją po kościele, celebrowane przez Najprzewielebniejszego O. Generala Zakonu kaznodziejskiego; po Nieszporach kazanie, które wypowie jeden z OO. Dominikanów.

W Niedzielę dnia 26 Sierpnia (Święto św. Jacka).

O godzinie 9 rano Wotywa, odprawi Przewielebny X. kanonik Kapituły krakowskiej Antoni Wróbel.

O godzinie 10 1/2 Sumę celebrować będzie Jego Ekscelencya Najprzewielebniejszy X. Metropolita Dr Seweryn Morawski, Arcybiskup lwowski; kazanie podczas Sumy wypowie Jego Ekscelencya Najprzewielebniejszy X. Arcybiskup ormiański Issakowicz.

O godzinie 4 po południu Nieszpory celebrować będzie Jego Ekscelencya Najprzewielebniejszy X. Arcybiskup ormiański Issakowicz, kazanie wypowie Przewielebny X. Dr Antoni Krechowicki.

W Poniedziałek dnia 27 Sierpnia.

O godzinie 9 rano Wotywa, celebrowana przez Przewielebnego X. Kaspra Szczykowskiego, Prowincyała OO. Jezuitów w Galicyi.

O godzinie 10 Sumę celebrować będzie Jego Ekscelencya Najprzewielebniejszy X. Arcybiskup ormiański Issakowicz; kazanie wypowie jeden z OO. Jezuitów.

O godzinie 4 po południu Nieszpory celebrować będzie Najprzew. X. Pralat Józef Krzemieński, Infułat i Archipresbyter kościoła Najśw.

Panny Maryi w Krakowie, kazanie wypowie jeden z OO. Dominikanów.

We Wtorek dnia 28 Sierpnia.

O godzinie 9 Wotywe odprawi Przewielebny X. Eksprovincyał OO. Franciszkanów, Samuel Rayss. O godzinie 10 Sumę celebrować będzie Jego Ekscelencya Najprzewielebniejszy X. Biskup przemyski ob. lac. Łukasz Solecki; kazanie na Sumie wygłosi Przewielebny X. Eksprovincyał Samuel Rayss, gwardyan OO. Franciszkanów w Krakowie.

O godzinie 4 Nieszpory celebrować będzie Przewielebny X. Antonin Thir, wikary generalny Prowincyi św. Jacka; kazanie wypowie jeden z OO. Dominikanów.

We Środę dnia 29 Sierpnia.

O godzinie 9 Wotywe odprawi Przewielebny X. Prowincyał OO. Reformatorów.

O godzinie 10 Sumę celebrować będzie Najprzewielebniejszy X. Biskup Jakób Glaser, Sufragan przemyski; kazanie wypowie X. Zygmunt Janicki, Gwardyan OO. Reformatorów w Krakowie.

O godzinie 4 Nieszpory celebrować będzie Przewielebny X. Prowincyał OO. Reformatorów; kazanie wypowie jeden z OO. Dominikanów.

We Czwartek dnia 30 Sierpnia (krakowska Kapituła katedralna).

O godzinie 9 Wotywe odprawi Przewielebny X. kanonik Kapituły krakowskiej Maciej Fox.

O godzinie 10 Sumę celebrować będzie Najprzewielebniejszy X. Pralat Henryk Matzke, Kanonik Kapituły krakowskiej; kazanie wypowie Przewielebny X. Pralat Anatol Nowak, Kancelarz Kuryi książęco-biskupiej w Krakowie.

O godzinie 4 po południu Nieszpory celebrować będzie Przewielebny X. Kanonik Teofil Miodowicz; kazanie wypowie X. Teofil Flis, kaznodzieja katedralny na Zamku.

W Piątek dnia 31 Sierpnia.

O godzinie 9 Wotywa, celebrować będzie Przewielebny X. Kazimierz Rybka, Przeor klasztoru OO. Karmelitów bosych w Czerny.

O godzinie 10 Sumę celebrować będzie Najprzewielebniejszy O. General zakonu kaznodziejskiego X. Andrzej Fröh wirth; kazanie wypowie O. Franciszek Drescher, zakonnik OO. Karmelitów bosych w Czerny.

O godzinie 4 Nieszpory celebrować będzie Przewielebny X. Prowincyał OO. Bernardynów; kazanie wypowie jeden z OO. Bernardynów.

W Sobotę dnia 1 Września.

O godzinie 9 Wotywe odprawi Przewielebny X. Prowincyał OO. Kapucynów, O. Florian Janocha.

O godzinie 10 Sumę celebrować będzie Jego Ekscelencya Najprzewielebniejszy X. Biskup tarnowski Ignacy Łobos, kazanie wypowie Przewielebny X. Kanonik Jacek Tylka, Profesor św. Teologii z Tarnowa.

O godzinie 4 po południu Nieszpory celebrować będzie Przewielebny X. Kanonik tarnowski Kapituły Jacek Tylka, kazanie wypowie X. Prowincyał OO. Kapucynów O. Florian Janocha.

W Niedzielę dnia 2 Września.

O godzinie 8 1/2 Wotywe odprawi Przewielebny X. Jan Borsuk, Kanonik honorowy gr. Kapituły w Przemysłu i Proboszcz ob. gr. przy kościele św. Norberta w Krakowie.

O godzinie 10 1/2 Sumę celebrować będzie Jego Eminencya Najprzewielebniejszy Kardynał X. Dr Jerzy Kopp, Książę Biskup wrocławski, kazanie wypowie X. Profesor i Kanonik Wojciech Sieldecki.

O godzinie 3 1/2 Nieszpory celebrować będzie Jego Eminencya Najprzewielebniejszy Kardynał X. Dr Jerzy Kopp.

Po Nieszporach wyruszy procesja do Katedry na Zamek, którą prowadzić będzie Jego Eminencya X. Kardynał Kopp, Książę-Biskup wrocławski, w asystencji Najprzewielebniejszych Arcybiskupów i Biskupów polskich, Przewietnej Kapituły katedralnej krakowskiej i Wielebnego Duchowieństwa świeckiego i zakonnego.

O godzinie 6 w Katedrze na Zamku wypowie kazanie Przewielebny X. Kanonik i Profesor Uniwersytetu Dr Józef Peleczar, po kazaniu procesja powróci do kościoła OO. Dominikanów. Te Deum zakończy nabożeństwo.

W Krakowie, w Lipcu 1894 roku.

W imieniu Zakonu kaznodziejskiego:

O. Dominik Maryja Azula, Przeor klasztoru generalnego OO. Dominikanów w Krakowie.

O. Antonin Thir, Wikary generalny prowincyi galicyjskiej św. Jacka.

Święta Kongregacya obrzędów udzieliła wszystkim uczestnikom tej Uroczystości zupełnego odpustu raz przez oktawę, jeżeli przyjmą śś. Sakramenta i pomodlą się u grobu św. Jacka za Kościół św., zaś 100 lat odpustu, ile razy odwiedzą grób św. Jacka i ze skruszonym sercem pomodlą się za Kościół św. Oba te odpusty ofiarowane być mogą za dusze w czyśćcu cierpiące.

Św. Cong. Obrzędów d. 16 Marca 1894.

Ta sama Kongregacya zezwoliła, ażeby każdy ksiądz, odprawiający mszę św. przy grobie św. Jacka, mógł ją odprawiać de Sancto Hyacintho (na cześć św. Jacka), z małymi wyjątkami.

Św. Cong. Obrzędów d. 6 Kwietnia 1894 r.

Dział ekonomiczny.

Sprawozdanie z targu zbożowego na Kleparzu.

Kraków 20 lipca.

Konjunktury zbożowe nie uległy w ostatnim czasie żadnej zmianie, tylko zaofiarowanie zmogło się jeszcze, ponieważ wobec spóźnionej pory posiadacze zboża starają się o wyższe ceny swych zapasów. Przy tak niskim poziomie cen, zniżka może być ani znaczną ani raptowną, ale ostrożnie od targu różnica cen wynosi 10 do 20 ct. i tylko jeden owies nie źle się trzyma.

Placony pszenicę białą 7— do 7-70 zlr.; czerwoną 6-80 do 7-50 zlr.; żółtą 6-70 do 7-50 zlr.; żyto 5-60 do 5-85 zlr.; jęczmień browary 6-10 do 6-30 zlr.; na kaszę 4-90 do 5— zlr.; owies 6-20 do 6-80 zlr.; rzepak nowy 9-40 do 9-80. Wszystkiego za 100 kilogramów.

Bank galicyjski dla handlu i przemysłu.

Telegramy własne „Czasu“.

Wiedeń 20 lipca. Dzienniki uderzają silnie na Casimir-Periera z powodu rozmowy jego z Bonhim i oświadczenia, iż prezydent Rzeczypospolitej wyraził się niewłaściwie o trójprzymierzu i stracił dobre sympaty, z jaką przyjęto jego wybór w Wiedniu i Berlinie.

Zofia 20 lipca. Od wczoraj obraduje tutaj kongres socjalistów. Na kongresie uchwalono brać udział w wyborach do sobrania i stawiać własnych kandydatów.

Wenecya 20 lipca. Wczoraj spadł tutaj tak silny grad, że mnóstwo sztych wybito. Obawiają się nieszczęść na lagunach. Ulice pokryte warstwą gradu na blisko 30 centymetrów jakby śniegiem.

Telegramy biura koresp.

Wiedeń 20 lipca. Cesarz nadał naczelnikowi głównego urzędu cłowego w Krakowie, Antoniemu Popielowi, z powodu przeniesienia go w stan spoczynku, tytuł radcy cesarskiego.

Budapeszt 20 lipca. Stan zasiewów w d. 15 lipca przedstawia się, jak następuje: Wszelkie rodzaje zboża rozwijają się w pomyślnych warunkach. Zbiór oziminy i jaryny jest ilościowo po większej części średni, jakościowo dobry lub średni. Jęczmień ozimy po większej części dobry lub średni; jary po największej części średni. W owocach strączkowych i w paszy zrządziły upały w ostatnim tygodniu znaczne szkody.

Kalocsa 20 lipca. Minister spraw wewnętrznych Hieronymi przybył tu wczoraj w południe z Koloszwarn. Wyborcy zgotowali mu świetne przyjęcie. W przemówieniu swoim wyśtosowanemu do wyborców omawiał minister między innymi kwestyj narodowości i oświadczył, że wita chętnie myśl współdziałania ze wszystkimi umiarkowanymi żywiołami. Do umiarkowanych żywiołów nie można jednak liczyć rumuńskiej sybińskiej partii narodowej dopoty, dopóki się trzyma obecnego swego programu. Co się tyczy uprawnionych rumuńskich żądań, mogą one być zaspokojone. Według poglądu ministra powinna być jedna i ta sama ustawa wyborcza w Węgrzech i w Siedmiogrodzie. W dalszym ciągu swojej mowy zacytował minister, że projekt ustawy dotyczącej administracji gmin będzie przedłożony najpierw sejmowi jeszcze w roku bieżącym. Będzie to ważny początek reformy administracji. Mowa ministra przyjęta została hucznie oklaskami. Minister przyjmował następnie deputacy. Wieczorem odbył się bankiet na 150 nakryć.

Berlin 20 lipca. Reichs-Anzeiger donosi, że u pewnej kobiety, która przybyła tu onegdaj z Petersburga, po przewiezieniu do szpitala moabickiego, stwierdzono cholery. Desinfekcyja mieszkanka została zarządzona; podobnie użyto wszystkich innych środków ostrożności, tak iż nie ma niebezpieczeństwa rozszerzenia się epidemii.

Paryż 20 lipca. Prezydent Casimir-Perier wprowadził się wczoraj do pałacu Elizejskiego, gdzie przyjęli go oficerowie jego wojskowego gabinetu.

Paryż 20 lipca. Na wczorajszym posiedzeniu Izby toczyła się w dalszym ciągu dyskusya o ustawie przeciwko anarchizmom. Socjalista Guesde występował w obronie kontr-projektu, według którego ustawa prasowa z roku 1893 ma być usunięta, a natomiast zaprowadzona na nowo ustawa z roku 1881, która przynosi zaszczyt Rzeczypospolitej. Wniosek dep. Dumasa, domagający się, aby zbrodnie podlegania pozostawione były kompetencji sądów przysięgłych, został odrzucony. Prezes ministrów Dupuy oświadczył, że zajmuje się sprawą reorganizacji policji, ale że policya byłaby w każdym razie bezsilna, gdyby niniejsza ustawa nie została uchwalona.

Paryż 20 lipca. Na wczorajszym radzie ministrów, oznajmił minister spraw zagranicznych Hanotaux, że król belgijski wysłał do Paryża Volder Gossineta w celu prowadzenia rokowań w sprawie układu, zawartego między Anglią a państwem Kongo.

Rzym 20 lipca. Agencya Stefanięgo donosi z Massawy, że dnia 17 b. m. zajęli Włosi pod dowództwem Baratieri'ego Kassalę po krwawej bitwie.

Rzym 20 lipca. Senat rozpoczął wczoraj obrady nad skarbem przedłożonemu rządowi. Sala jest przepelniona. Minister skarbu broni projektów w mowie, przyjętej oklaskami.

Prezes ministrów Crispi ogłasza wiadomość o zwycięstwie wojsk włoskich w Afryce. (Żyje poruszenie). Crispi odczytuje następującą depeszę generała Baratieri'ego:

Kassala 17 lipca g. 10 przed południem. Ponieważ derwisze posunęli w ostatnich dniach swoje wycieczki aż do naszych przednich straży, grożąc im niebezpieczeństwem, wyruszyłem z Sabderat i o g. 6 minut 30 rano zaskoczyłem Kassalę. Załoga, wynosząca około 2.000 pieszych żołnierzy i 600 jeźdźców, stawiła, szczególnie wewnątrz miasta, gwałtowny opór. Atoli po ataku naszej kawalerji i po zwartem natarciu naszego wojska zwyciężyła się załoga do ucieczki, pozostawiając zabitych i rannych. Po naszym stronie padł jeden oficer, komendant szwadronu, który, prowadząc swój oddział do ataku, zginął na jego czele. Prócz tego rannych jest kilku krajowców, będących w służbie włoskiej. Straty przeciwnika nie są jeszcze stwierdzone. Wiele sztandarów i dwa działa wpadły w nasze ręce.

Rzym 20 lipca. Przed trybunałem sędziów przysięgłych rozpoczął się wczoraj proces przeciw anarchiście Lega. Sala jest przepelniona publicznością. Po odczytaniu aktu oskarżenia przystąpiono do przesłuchania Legi. Lega oświadcza, że chciał wykonać zamach przeciw Crispiemu, nie ze zbrodniczych pobudek i nie dla osobistej nienawiści, lecz jako uroczysty protest przeciw rządowemu systemowi i jako manifestacyę za ciępią klasę robotniczą. Oskarżony rozwija następnie obszernie swoje zasady, w czem przerywa mu prokurator słowami: Czyż tu jest kazalnica anarchizmu? — Oskarżony odpowiada zapytaniem, czy nawet wolności słowa ma być pozbawiony? Wskutek przesładowań policji — dodaje Lega — przyszedłem do przekonania, że kiedy już raz przeznaczony jestem na ofiarę, najlepiej będzie poświęcić się całkowicie dla dobra partji. Naprzód chciałem zabić naczelnika rzymskiej policji, a potem dopiero Crispięgo, jako reprezentanta państwa i panującego systemu. Lega podaje w sposób cyniczny szczegóły zamachu, kończąc słowami: Oczekuję waszego werdyktu. Wymierzajcie najwyższą karę, będę z niej zadowolony.

W dalszym ciągu procesu odbyło się przesłuchanie świadków. Zenania ich wyjaśniają szczegóły usiłowanego morderstwa na osobie prezesa ministrów, Crispięgo. Świadek Spadini, handlarz broni, oświadcza, że pistolet, którego użył Lega, może zabić człowieka na odległość 1-55 m. Następnie przesłuchano szefa rzymskiej policji, który opowiada historję życia Legi i kreśli jego charakterystykę, jako człowieka niebezpiecznego, a przez swój gwałtowny temperament jakby stworzonego dla anarchistycznej partji. Podczas przesłuchania świadków uśmiecha się Lega nieustannie. Świadczy odwołow podnoszą, że Lega był pilnym i porządnym robotnikiem.

Prokurator zacytował w swoim przemówieniu, że tylko indywidualna zbrodnia i zbrodniaze mogą wyznawać terrorystyczne zasady anarchii, które za cel mają znieszczenie. Lega jest urodzonym zbrodniarzem. Postanowiliśmy spełnienie czynu, przygotował zimno środki; przybył zdaleka, aby wykonać zamach przeciw Crispiemu, człowiekowi i ministrowi, który dał nam ojczyznę i wolność i stoi na straży ich całosci. Prokurator apeluje w końcu do poczucia sprawiedliwosci sędziów przysięgłych. Następnie przemawiał obrońca, podnosząc, że Lega uczynił zwolennikiem propagandy czynu przesładowania policji.

Trybunał skazał Legę na 20 lat i 17 dni więzienia. Po ogłoszeniu wyroku zawołał Lega: Niech żyje anarchia! — Zajęć nie było żadnych.

Monaco 20 lipca. Wczoraj o g. 4 minut 30 rano dało się tu usłyszeć lekkie wstrząśnienie ziemi. Wypadku nie było żadnego.

Londyn 20 lipca. Kwestye sporne między pracodawcami a górnikami, nierozstrzygnięte od czasu ostatniego strejku w roku poprzednim, zo stały załatwione sądem polubownym.

Coves 20 lipca. Łódź, zajęta rozszadaniem szczątków rozbitego okrętu, wyjechała w powietrze. Siedmiu ludzi zginęło.

Kopenhaga 20 lipca. Książę Henryk pruski zapowiedział przyjazd swój do Kopenhagi w dniu 28 b. m. na uroczystości srebrnego wesela następcy tronu i jego małżonki.

Bern 20 lipca. Znawcy, wyznaczeni przez radę związkową dla zbadania nowego projektu tunelu przez górę Simplon, ukończyli swoje prace. Opinia znawców brzmi przychylnie dla projektu.

Waszyngton 20 lipca. Izba odrzuciła wszystkie poprawki, uchwalone przez senat, jakoteż wniosek przekazania projektu międzyparlamentarnej komisji.

Chicago 20 lipca. Sytuacyja polepszyła się tak dalece, że cofnięto z miasta wojsko związkowe i rozpuszczono całą milicyę stanu Illinois, z wyjątkiem 3.000 ludzi, którzy stoją załoga w Chicago.

Auckland 20 lipca. Biuro Reutersa donosi: Według wiadomości, nadeszłych z Honolulu, ogłoszono w Hawaj dnia 4 b. m. Rzeczypospolitej. Do-

tychczasowy naczelnik prowizorycznego rządu, Dole, wybrany został prezydentem.

Auckland 20 lipca. Parowiec „Mariposa“, płynący z Samoa, przyniósł wiadomość, że dnia 29 czerwca przyszło między stolicami a woj- skiem rządowem do starcia, w którym zginęło 22 ludzi.

Od Administracyi „Czasu“

Dla ulomnej wdowy i chorej witej nadesłano pod lit. D. 3 zlr.

NADEŚLANE.

(Artykuły w dziale tym nie pochodzą od Redakcyi)

W gorącej porze roku

może być poleconym jako najlepszy i zdrowy napój stołowy i orzeźwiający, stosowany także do mieszania z winem, koniakiem lub sokami owocowymi



Tenże działo chłodząco i orzeźwiająco, podnieca apetyt i wzmacnia trawienie. W lecie prawdziwy pokrzepiający napój. (VIII) (76 2-)

Wilhelm Fenz

przeniósł swoje magazyny w Rynek główny l. 31, róg ul. Szewskiej. (1706 12-)

Zastępstwo koniaku.

Dla Krakowa i okolicy przyjmujemy zdolnego zastępcę. (1849 1-2)

Graf Géza Esterhazy'sche

Cognacfabriks-Actien-Gesellschaft Budapest.

Budowa drugiego toru kolei z Krasnego do Skwarzawy ma się w miesiącu sierpniu b. r. rozpocząć. Oferty na budowę zostały w Gazecie Lwowskiej ogłoszone, a ośnośne plany i kosztorysy będą już od 20 lipca b. r. w biurze kierownictwa budowy we Lwowie, ul. Kopernika, L. 30, do przejrzenia wyłożone. (1852)

Z powodu wyjazdu począwszy od 22 lipca aż do połowy sierpnia b. r. ordynować nie będę.

Dr med. K. Szymkiewicz,

dentysta. (1817 3-4)

Kazimierz Wodzicki

Zapiski Ornitologiczne

Table with 2 columns: Species names (I. Bocian, II. Jaskółka, etc.) and prices in zlotych and cents.

do nabycia

w Biurze Drukarni „Czasu“ w Krakowie we wszystkich księgarniach.

KURSA TELEGRAFICZNE.

Wiedeń 20 lipca, 2 godz. 30 min. po południu.

Table of telegraphic exchange rates for various banks and currencies (Anglobank, Union, etc.).

Usposobienie giełdy: stałe.

Berlin 20 lipca.

Table of Berlin exchange rates for various banks and currencies.

ODPOWIEDZIALNY REDAKTOR I WYDAWCA

Michał Chyłkowski.

Large financial table with multiple columns: Kurs walut, Obligacje, Cennik lwowski, Kurs giełdy wiedeńskiej, Kurs giełdy warszawskiej, Priorytety, Akcye. Includes exchange rates and interest rates.

Wszelkie papiery wartościowe, banknoty zagraniczne i monety kupuje i sprzedaje pod najkorzystniejszymi warunkami. Kantor wymiany filii c. k. uprzyw. gal. Banku hipotecznego w Krakowie, Rynek, L. 30. Zlecenia z prowincji uskutecznią się odwrotną pocztą bez doliczenia prowizji.

Boże, zbaw Polskę!

Prześlizna chromolitografia na kartonie, wielkości 14/10 centymetrów, przedstawiająca Najsw. Maryę Pannę Częstochofską otoczoną herbami Polski, Litwy i Rusi w bardzo wiernym wykonaniu. Na odwrotnej stronie modlitwa za ojczyznę, aprobowana przez władzę duchowną. Cena egzemplarza 20 centów, tuzina 2 zł. austr.

NAKŁADEM KSIĘGARNI KATOLICKIEJ Dr. Wład. Miłkowskiego w Krakowie. Tamże wyszło: Polecenie naszej Ojczyzny Bogu, ułożył kapłan Zakonnik. Cena 5 ct. Litania za nawrócenie Rosyan. Cena 2 centy. (1701-3)

KSIEGARNIA, SKŁAD, WYPOŻYCZALNIA NUT MUZYCZNYCH ORAZ GŁÓWNA EKSPEDYCJA PISM PERYODYCZNYCH S. A. Krzyżanowskiego w Krakowie otrzymać na główny skład: Elementarz Muzyczny ułożyła Marya Witkiewiczowa. Wprawy rytmiczne do nauki czytania nut głosem, Karola Studzińskiego, zharmonizował Władysław Żelenski. Cena 1 złr. 20 ct., z przesyłką pocztową 1 złr. 35 ct. (1848-13)

Śluchacz teologii katol., który chce się wyuczyć języka polskiego, poszukuje od 1 lub 15 sierpnia posady jako nauczyciel domowy. Łaskawe oferty przyjmuje do 15go lipca. Paul Giering, stud. theol. kath., Breslau, Martinstr. 3. l. (1757-12)

Eliksir do zębów

wypróbowany, lepszy od wszelkich zagranicznych, wzmacniający dziąsła, o bardzo przyjemnej woni i smaku, po cenie 70 ct. jedynie w aptece pod „Złotą Głową“ (1837-1)

L. Rosnera w Krakowie.

Doniesienie.

L. 4365 z r. 1894. (1813-12)

Skarb wojskowy zakupi sposobem kupieckim:

- a) dla Tarnowa 9000 cetnarów metr. siana,
b) dla Ołomuńca 16.000 cetn. metr. siana,
c) dla Bochni 6000 cetn. metr. siana,
d) dla Krakowa 37.000 cetn. metr. siana i 13.000 cetn. metr. słomy.

Dotyczące oferty muszą być wniesione najdalej do dnia 27-go lipca 1894 r., do godziny 9-jej przed południem, w Intendaturze c. i k. 1. korpusu w Krakowie.

Blizsze warunki ogłoszone są w urzędowej „Gazecie Lwowskiej“, oraz w dziennikach: „Czasie“ i „Nowej Reformie“ d. 15 lipca 1894, a oprócz tego przejrane być mogą w c. i k. magazynach prowiantowych w Krakowie, Ołomuńcu i Tarnowie, w filialnym magazynie prowiantowym w Bochni, jakoteż w krakowskiej Izbie handlowo-przemysłowej, w biurach Towarzystw rolniczych i wszystkich politycznych władzach powiatowych. Z Intendatury c. i k. 1. korpusu.

Wyborowe gatunki POŃCZOCH

DAMSKICH I DZIECINNYCH z bawelny Estremadury 6cio nitkowej

i z Fil d' Ecosse

polecają JP. (1570-8-12)

Porębski & Zimler

w Krakowie, Rynek gł. l. 8.

Do sprzedania:

- 1) Majętność Czachary w powiecie Zbaraskim, obszar 404 morgów 685 □ sążni najlepszej gleby;
2) Majętność Górki z Surowa w powiecie Mieleckim, obszar 704 morgów 823 □ sążni dobrej gleby nadwiślańskiej;
3) Majętność Kassale, folwark w powiecie Mieleckim, obszar 48 morgów 563 □ sążni dobrej gleby.

Wszystkie 3 majętności w dzierżawie hipotecznie nieobciążone. Blizszych wyjaśnień udzieli P. Dr. Stanisław Tokarz, adwokat w Tarnowie, pełnomocnik JO. ks. Karola de Ligne, upoważniony do sprzedaży. (1822-2-3)

Czcionkami Drukarni „Czasu.“

Dla racjonalnego pielęgnowania ust i zębów: UCALYPTUS ESENCYA DO UST. Bardzo silnie przeciwni, nieawod, przeciw niemiłej woni z ust Dr. C. M. Fabera, przyboczny dentyście s. p. przez Cesarza Maksymiliana I itd. Główna rozsyłka: w Wiedniu, l. Bauernmarkt Nr. 3. Sł. dy. we wszystkich aptekach, drogueryjach i perfumeryjach. Tamże jest te do nabycia: C. k. upryw. mydło do ust Dra C. M. Fabera.

Ekonom Szlachak, żonaty, z małą rodziną, poszukuje posady każdego czasu. Łaskawe oferty uprasza się przesać pod lit. H. G. post. rest. Wielkie Drogi. (1788-3-3)

Młoda panna

z Poznańskiego, obeznana z krawieczyzną damską, poszukuje odpowiedniej posady na wst. Łaskawe oferty przyjmuje pod adr. p. Potakowskiej w Krakowie, ul. Grodzka L. 20. (1794-2-3)

Bona Niemka licząca 20 lat, poszukuje zaraz posady. Adres: W. S. 1 poste restante Zabrze, Pr. Schlesien. (1790-3-3)

Dom polski Kulerskiego w Sobotach (Ostseebad Zoppot pr. Danzig) Sudstr. 51,

poleca na sez. n kąpielowy ładne mieszkania i dobrą polską kuchnię. — Ceny bardzo przystępne. — Ze względu na konkurencyę niemiecką uprasza się o łaskawe poparcie. — Służący na kolei. (1698-4-4)

Prawdziwe Pastyłki VICHY PASTILLES VICHY-ÉTAT sprzedają się w pudełkach metalicznych opieczkowane WYMAGAC NALEŻY STEMPEL RZĄDOWY sprzedaw w głównych aptekach. PORA KĄPIELOWA od 15 Maja do 30 Września.

Automat łapki en masse na szczyry myszy. Eclips najłepsza w świecie łapka na karakony. „Fliegenlust“, chwytacz much uwalnia za poręczeniem wszelkie lokalności od much, os i t. p.

Konkurs.

W c. k. Szkole zawodowej przemysłu drzewnego w Zakopanem, opróżnione są dwie posady, a miano wicie: posada nauczyciela rysunków zawodowych i posada nauczyciela rysunków wolnóręcznych i geometrycznych, geometrii, rachunków przemysłowych, technologii i nauki o rzutach i cieniach.

Do każdej z tych posad, których obsadzenie ma polegać na stosunku kontraktowym, jest przywiązana remunercya roczna dziewięćset (900) złr. w. a. w miesięcznych ratach z góry. Kandydaci, ubiegający się o te posady, mają podania swoje, zaopatrzone w potrzebne dokumenta, wnieść do Dyrekcji szkoły najpóźniej do końca sierpnia b. r. (1816-3-3)

W Zakopanem, d. 12 lipca 1894 r. C. k. Dyrekcya szkoły.

FRIEDRICH WANNIECK & Co. MASCHINENFABRIK und EISENGIESSEREI, BRÜNN, MÄHREN. Zupelne urządzenie cegielni pierscieniowych, fabryk towarów ogniotrwałych oraz glinianych, szczególnie: cegielnie, walcownie.

Lwowska Fabryka Asfaltu i TEKTUR ulepszonych ogniotrwałych

S. Szellig-Lyszkiewicz, inżyniera wo LWOWIE, przy ul. Korytniej pod Nr. 13, poleca Asfaltową masę elastyczną do fundamentów dla izolowania wilgoci kładzoną na mury w gorącym stanie, jedyny dziś pewny środek izolujący wilgoć; TEKTURĘ ulepszoną ogniotrwałą do krycia dachów wysokich gatunków, rola 10 metrów □ od zlr. 2 do zlr. 3-50; ASFALTOWE ELASTYCZNE PŁYTY IZOLACYJNE, LAK ASFALTOWY ŚWIECĄCY DO KONSERWACJI dachów tekturowych i żelaza; SMOŁĘ angielską bezwodną. Osusza asfaltem jako jedynym środkiem znanym dotąd w budownictwie najbardziej zawilgocone ściany w mieszkaniach. Niszczą zastarzały grzybek drzewny. Fabryka wykonywa w całym kraju swoimi ludźmi pokrycia dachowe tekturowe i oraz reparacje tychże. Metr □ po 50 do 75 ct. Długoletnia trwałość poręcza się.

Fabryka dla elektrycznego oświetlenia i przeniesienia siły KREMENEZKY, MAYER & Co. w Wiedniu,

obejmuje urządzenia zakładów elektrycznego oświetlenia z lampami żarowymi i żukowemi, tudzież wykonanie centralnych stacyj dla miast, przeniesienia siły i elektrycznych kolei. Wyrób en masse lamp żarowych i żukowych, opraw, aparatów mierzących, odizolacji i zabezpieczeń z otowin. Specyalny oddział dla wyrobu świeczników. Udzie'a najchętniej objaśnień i wypracowuje kosztorysy. (26-21-26)

Składy nasze: w Wiedniu, w Krakowie, ul. Grodzka l. 9, w Przemyslu, we Lwowie, w Czerniowcach, w Białym (w Bielsku), w Opawie, w Rzeszowie, w Tarnowie, w Jarosławiu, w Stanisławowie, w Now. Sączu, w Tarnopolu i w Budapeszcie, Karlsruhu. Heilmann Kohn i Synowie, ul. Grodzka l. 9, I. p. Tylko we filii wiedeńskiej Heilmanna Kohna i Synów w Krakowie, ul. Grodzka l. 9, I. piętro, dostać można najtaniej najmodniejsze i najlepsze ubrania męskie i dziecięce, z materij krajowych i zagranicznych.

Zegary wieżowe, Fabryka zegarów wieżowych, poruszana parą, Fr. Moravus i Sp. w Bernie mor.

Kosztorysy darmo i opłatnie. Fabryka odznaczona pierwszymi nagrodami w Londynie, Brukseli, Paryżu, Kromieryżu, Linzu, Moskowie i t. d.

Dla Przyjezdnych i Turystów firmy krakowskie godne polecenia.

„NORIS“, fabryka tutek cygaretowych w Krakowie — poleca palącym znane z dobroci tutki z bibulki francuzkiej „le Houblon“. Przy zakupieniu należy wyraźnie żądać tutek „le Houblon“ fabryki „Noris“. Wilhelm Fenz, Rynek główny. Zabawki dziecięce, galanterya, przybory do podróży i trytywy do golenia kieszonkowe (znakomitość). B. Szabłowski, Sukiennice l. 2 (na prost. kościoła św. Wojciecha), poleca oryginalną herbatę rosyjską karawanową Sergiusza Perłowa w Moskwie. Samowary prawdziwie tulskie. Apteka J. Trauczyńskiego, Rynek gł. 22 — J. Szećkowski, magister farmacji, poleca wszelkie perfumerye angielskie, wody kolonjskie z wszelkimi zapachami, pudry, mydła, środki toaletowe, znakomitą krowiankę zawsze świeżą Dra Haya i wody mineralne.

Buchhalterę podwójną handlową, bankową itd., oraz prowadzenie ksiąg pomocniczych, wykładam najprędszym i najłatwiejszym systemem, gwarantując za rezultat nauki. — Zgłoszenia przyjmuje p. Dembiński w Bazarze krajowym, przy ul. św. Anny, róg ul. Wiślniej. (1819-2-6)

Kamerdyner, kawaler, rodem z Poznańskiego, który tamże służył w najpręższych domach, mówiący dobrze po niemieku, poszukuje stosownej posady. Blizsze szczegóły u pp. Potakowskich w Krakowie, ulica Grodzka Nr. 20. (1795-2-3)

Młody pomocnik handlowy z handlu towarów kolonialnych i żelaza, szuka miejsca od lgo października b. r. Zgłoszenia pod T. S. 1796 przyjmie Administracya „Czasu.“ (1796-2-3)

Majątki wielkie i mniejsze folwarki, poleca do sprzedania między innymi w zachodniej Galicyi: Majątek 600 m., w połowie roli i łąki, w połowie las częścią średni i starszy, młyn i tartak wodny, okolica zdrowa i piękna (teren naftowy), budynki i inwentarze doskonale, przy szosie a 6 kmtr. od st. kol., za 80.000 złr. — Majątek 330 m., w tym do 200 m. roli i łąk, reszta las 40-letni, z inwentarzami, za 45.000 złr. — Kamienica II. piętr. nowa i dom stary (na budowę) 2 fronty do 2 ulic, za 36.000 złr. lub każda realność osobno do sprzedania — i t. p. interes poleca Biuro Komisowe Wład. Jaworskiego, Kraków, ul. Grodzka pod Nr. 30. (1820-2-4)

FR. EBERT w Krakowie, plac Franciszkański L. 4, poleca swój ZAKŁAD LAKIERNICZY istniejący od lat 31, do lakierowania i reparacyi pojazdów. Na skradzie: gotowe powozy nowe i używane są każdego czasu do sprzedania. Także zatawiają się wszelkie zamówienia do zakresu lakiernictwa należącego, starannie i po cenach umiarkowanych.

Stare skrzypce tak pojedyncze jak całe zbioru, kupuje i place za nie możliwie najwyzsze ceny. (1787-3-10) Gustaw Hülsner, fabrykant instrumentów muzycznych w Krakowie, ul. Floryńska l. 20.

Rzepe pastewną ścierniankę, nasienie świeże i pewne, litr 1 złr., kilo 1 złr. 30 ct. — poleca (1527-6-6) J. Bulsiewicz, SKŁAD NASION w BOCHNI.

Ein Brenner, der deutschen und polnischen Sprache mächtig, 19 Jahre im Fach, ohne Familie, mit den neuesten Verfahren der größeren Brennereien in Deutschland vollständig firm, sucht gestützt auf Po Referenzen im Auslande, vorzugsweise in Galizien, als deutscher Beamte Stellung. Gefl. Offerte bitte in der Buchhandlung von J. B. Lange in Gnesen (Posen) mit gleichzeitigen Bedingungen niederzulegen. (1718-3-3)

Skutki nadużytych niszczących zdrowie, jak pewno i trwałe usunąć, poleca jedynie w licznych wydaniach rozpowszechniona już książka ilustrowana: Dra Retau'a Chrona własna. Cena wydania polskiego: 1 złr. Cena wydania niemieckiego: 2 złr. Tysiące znalazło w niej objaśnienie swych cierpień, a za użyciem kuraj w książce tej zaleconej — zupełnie uzdrowienie. Za nadaniem franco należytości, otrzyma się książkę w kopercie franco przez Magazyn Wydawnictwa R. P. Biercy w Lipsku Verlags-Magazin Leipzig, Neumarkt 34. W Krakowie do nabycia w księgarni J. H. Himmelblaus. (1720-35)

K. Knoreck i Spół. Kraków, ul. Floryńska 23, POLECA SARNINE świeżo na cześć, ORAZ JP. (1561-3-3) osobliwy z dzicyzny własnego wyrobu. BULION NOWY Brewiarzyk Tercyarski ułożony przez O. L. K. (Ojca Leona Kapucyna) powiększony, ulepszony i licznemi obrazkami upiękuszony (wydanie piąte) świeżo wyszedł z druku i jest do nabycia w Krakowie w klasztorze OO. Kapucynów. Ceny tego Brewiarzyka: 1) Broszurowany pojedynczo brany 1 złr. 50 ct., biorącym naraz 50—100 egzemplarzy po 1 złr. 5 ct. 2) Oprawny w półskórek 1 złr. 90 ct., biorącym naraz 100 egz. po 1 złr. 50 ct. 3) Oprawny w szagryn, brzegi czerwone, 2 złr. 50 ct., biorącym naraz 50—100 egzempl. po 2 złr. 4) Oprawny w szagryn, brzegi złoczone, 3 złr., biorącym naraz 50 egzempl. po 2 złr. 50 ct.

Z powodu ukończenia budowy są w Nowym Sączu dwie lokomobile o sile 8 do 10 koni, po 1.500 złr. do sprzedania. Wiadomość u L. Kurkiewicza w Stryju. (1782-2-10)

Do wynajęcia lub wydzierżawienia zaraz, na Grzegórkach pod l. 47 przy rogacie, mała realność, składająca się z dwóch ubikacyj, spizarki, stajni na sześć koni, wozowni, szopy na skład siana, przytem podworzec obszerny i t. d. Szczególniej przydatna dla panów fiakrów. — Blizsza wiadomość przy ul. Siennej pod Nr. 7, w kawiarni na dole. (1543-3-3)

Czeskie morele, słynne w świecie, wysła 5-kilowy koszyk za 2 złr. 25 cent. (1786-6-20) J. Jindrich w Mielniku [w Czechach].

Realność w Krakowie, na ożywionym placu, nadająca się według zatwierdzonych planów do podziału na trzy domy, jest bardzo tanio do sprzedania. — Znakomita spekulacya dla przedsiębiorców. — Adres złożony jest w Administracyi Czasu. (1791-3-3)

KUFRY Torby necessary itd. po bajecznie niskich cenach; Torebki skórzane od 170 złr. do 6 złr., kufry (walizki) od 230 złr. do 20 złr., manikiery od 50 ct. do 6 złr., paski do pleców, worki i a pościel — poleca handel oraz fabryka niezrównanych tutek higienicznych (1675-6) S. W. Niemojowskiego w Krakowie, we Lwowie, Sukiennice Nr. 28. ul. Teatralna Nr. 3.

KASY stare i nowe sprzedaje najtaniej (1704-6-9) EMIL WEINER, Wien, I., Salzthorgasse 4. MORELE, BRZOSKWINIE w 5 kilo koszykach 1 złr. 30 ct., w 25—30 kilo koszykach 5 złr. 50 ct., na marmulady, do smażenia i jedzenia — wysyła opłatnie za zaliczką (1789-3-3) Zygmund Handel w Nyiregyhaza (Ungarn).

OGŁOSZENIA do wszystkich dzienników po cenach redakcyjnych prosywna RAICHMAN i FRENDELER w Warszawie, Senatorska Nr. 23

Tylko prawdziwe szlachetne kamienie w oprawie: GRANATY, AMETYSTY, TOPAZY, MOLDAWITY, AGATY itp. CZESKA AJENCYA Ferdynanda Hoffmanna w Krakowie, w Sukiennicach Nr. 17. (1492-13-)

Jaworze na Szlaku austr. (Ernsdorf). Zakład wodolecznicy i żętyczny. Uzdrowisko klimatyczne. Sezon od 1 maja do 30 września. Nowo urządzone Pensjonat leczniczy otwarty cały rok. Poeta, telegraf, stacya kolei żelaznej. — Wyjaśnienia i broszury przesyła Zarząd zakładu. (968-26-28) Dr. Edmund Kowalski.

Wiedeń — „Hôtel Métropole“ wielki pierwszorzędnny hotel w najlepszym położeniu na Franz-Josefs-Quai (przystanek tramwajowy). Ceny pokoi włącznie z światłem i obsługą od 1 złr. 50 ct. wazy. Hidrauliczna dzwignia osobowa. Oświetlenie elektryczne. Kapiela na każdym piętrze. Nowy salon do konwersacyi na pierwszym piętrze z gazetami krajowymi i zagranicznymi. — Cenniki w każdym pokoju. (1626-36-60) L. Speiser, dyrektor.

Papier z fabryki Braci Fijałkowskich w Bielsku.

Rządca Drukarni Józef Łakociński.